



Popularna aktorka filmowa Shirley Temple jest już dorosłą osobą. Fotografia przedstawia „Szerlejkę“ w czasie lekcji tańca.

Rząd Polski nie przyjął zaproszenia

Swiadectwo prawdziwe

W okresie Bożego Ciała bawił w Polsce kardynał Griffin, który — jak wiadomo — jest głową Kościoła Katolickiego w Anglii. Kardynał Griffin zwiedził poza Warszawą szereg miast w Polsce. Był na uroczystościach Bożego Ciała w Łowiczu, odwiedził Katolicki Uniwersytet w Lublinie, zatrzymał się w Bydgoszczy, Krakowie, Poznaniu, przyglądał się pracy polskiej na Ziemiach Odzyskanych. Jeździł, gdzie chciał, z wielu ludźmi rozmawiał, wiele obserwował.

Dotychczasowe wystąpienia Kardynała Griffina, jeśli chodziło o Polskę Ludową, były nacechowane niechęcią. Po wizycie w naszym Kraju, po ujrzeniu własnymi oczami polskiej rzeczywistości, po osobistym skonfrontowaniu tego, co mu mówiono o Polsce, z tym, co stwierdził faktycznie — zastrzeżenia jego i niechęć zaniknęły w uznaniu i podziw.

W miejscowości Sudbury w W. Brytanii znajduje się obóz polskich studentów z armii Andersa. Przyjeżdżają do Anglii na studia z Włoch, ale musieliby je przerwać, gdyż rząd brytyjski odmówił im stypendiów. Kardynał Griffin po powrocie z Polski odwiedził ten obóz i przemawiał do studentów, którym przekazał gorące pozdrowienia i wezwania powrotu do Kraju od studentów uniwersytetów: warszawskiego, krakowskiego, lubelskiego i łódzkiego.

Co uderzyło Kard. Griffina w Polsce? „Godną uwagi rzeczą jest — oświadczył w swym przemówieniu do studentów w Sudbury Kard. Griffin — że gdziekolwiek udawaliśmy się, widzieliśmy ogromny postęp w odbudowie Kraju, postęp, jakiego nie widzi się nawet w Wielkiej Brytanii. Wszędzie widać zdecydowaną wolę pójścia naprzód. Jestem przekonany, że Polska nie tylko będzie mogła przetrwać dzisiejszy okres, lecz i żyć“.

Podczas wizyty Kardynała w Uniwersytecie Lubelskim studenci zapytali go, co sądzi o Ziemiach Odzyskanych. Wspomniawszy o tym, Kard. Griffin oświadczył: — „Odpowiedziałem im: powinniście zatrzymać to, co posiadacie ze względu na waszą ogromną włożoną tam pracę i wasze cierpienia“.

Studenci w Sudbury stosunkowo niedawno przybyli do Anglii i większość nie zna dobrze języka angielskiego. Andersowskie władze obozowe nie dopuściły do przetłumaczenia przemówienia Kard. Griffina na język polski.

Mimo tego, że niektórzy nanowicie na Zachodzie Europy ciągle jeszcze baia o „żelaznej kurtynie“, Polskę po wojnie odwiedziło i odwiedza olbrzymia ilość cudzoziemców. Przyjeżdżają sympatycy, przyjeżdżają przeciwnicy lub tylko uprzedzeni. I rzecz charakterystyczna. — Każdy, kto jechał uprzedzony, ale pełen dobrej woli i patrzył na nasz kraj i na nasz dorobek obiektywnie, po powrocie do swej ojczyzny dawał świadectwo prawdziwe, która jest zupełnie inna, niż ją przedstawiają wrogowie nowej Polski na Zachodzie. Każdy bezstronny obserwator stwierdził, że w Polsce posuwamy się naprzód w od budowie tak szybko, a nawet szybciej, niż to w naszych warunkach zniszczeń wydawałoby się możliwe.

Czy mogłoby być robic lepiej i szybciej? Niewątpliwie tak. Ale pod warunkiem, że mielibyśmy fachowców tyle, co przed wojną i tak wykwalifikowanych jak przedwojenni. Ilość maszyn większa, a ogólny poziom moralny nie obniżony przez wojnę. Z własnych doświadczeń, z własnych obserwacji, z własnej pracy codziennej, każdy Polak wie, że często tworzy się u nas rzeczy wielkie, doniosłe, ważne środkami prymitywnymi i w warunkach prymitywnych. Powstają maszyny, powstają urza-

na konferencję paryską Nota Rządu Polskiego do Rządów W. Brytanii i Francji

WARSZAWA, 9.7 (PAP). Minister spraw zagranicznych — Modzelewski wręczył dnia 9 bm. ambasadorowi w Wielkiej Brytanii i Francji w Warszawie notę, zawierającą odpowiedź na zaproszenie na konferencję w Paryżu, mającą odbyć się 12 b. m. „Dziękując rządowi Wielkiej Brytanii za przysłanie zaproszenia na konferencję w Paryżu w dniu 12 b. m., pragnę podkreślić, że rząd mój dawał wielokrotnie wyraz swemu zainteresowaniu zagadnieniami odbudowy Europy, zniszczonej przez najazd i okupację niemiecką. Polska bierze udział w gospodarczych organizacjach europejskich i jest jednym z współtwórców europejskiej komisji ekonomicznej ONZ. Węgla polski, eksportowany w stale rosnącej ilości, stanowi poważny czynnik odbudowy państw europejskich, dający się korzystnie porównać z pomocą, uzyskiwaną przez nie z innych źródeł.

SZEREG UMÓW GOSPODARCZYCH MIĘDZY POLSKĄ, A INNYMI KRAJAMI EUROPEJSKIMI, MOŻE STANOWIĆ WZÓR RZETELNEJ I DLA WSZYSTKICH ZAINTERESOWANYCH STRON KORZYSTNEJ WSPÓŁPRACY GOSPODARZEJ. Dlatego też rząd mój przestudiował z największą dokładnością propozycję, zawartą w zaproszeniu rządu Jego Królewskiej Mości. Z przykrością czuję się zmuszony stwierdzić, że w przysyłanych dokumentach stanowisko rządów zapraszających zostało postawione w sposób, wyjącający z góry wszelkie poprawki i zmiany, zarówno w strukturze, jak i w samym składzie mającej powstać organizacji. W szczególności rząd mój zwrócił uwagę na zawartą w projekcie, a decydującą dla bezpieczeństwa możliwości rozwojowych Polski sprawę charakteru i kierunku odbudowy gospodarczej Europy. Rząd mój nie kwestionuje konieczności rozsądnego uporządkowania gospodarki niemieckiej w oparciu o uchwały poczdamskie. Projektowana jednak konferencja, przechodząc w sposób mechaniczny do porządku dziennego nad faktem niedawno ukończonej wojny i jej skutków, wyraża

TENDENCJĘ POWROTU DO PRZED WOJENNEJ STRUKTURY GOSPODARZEJ EUROPY z dominującą rolą i ciężarem gatunkowym Niemiec, których przywrócenie prowadzi nieuchronnie do zasilenia źródeł imperializmu niemieckiego.

Dziś ma się rozpocząć

strajk 1.200.000 francuskich urzędników państwowych i pracowników zakładów użyteczności publicznej

PARYŻ, 9.7 (PAP). Na czwartek zapowiedziany jest strajk 1200 tys. francuskich urzędników państwowych i pracowników zakładów użyteczności publicznej, którzy domagają się podwyżki płac. Rząd francuski, pragnąc zapobiec strajkowi, który może sparaliżować między innymi całą służbę łączności, prowadzi nieustannie pertraktacje z kierownictwem Zw. Zaw. urzędników państwowych.

Proponowana jednak przez rząd podwyżka jest, jak oświadczył przewodniczący związku Picarre Neu-

denza, powstają fabryki — bo muszą powstać, bo są potrzebne. Na tę cudowną wprost przemysłowość polskiego robotnika, majstra, technika, inżyniera przestaliśmy być wrażliwi, przechodzimy obok niej obojętnie. Zbyt często się powtarza. Dla cudzoziemców, przyzwyczajonych do pracy w wygodzie, do zasobnych magazynów, do precyzyjnych narzędzi, i urządzeń, ułatwiających pracę — jest ona rewelacją.

K. G.

Odbudowa gospodarcza Niemiec nie może odbyć się przed albo kosztem gospodarczej odbudowy państw niemieckiej agresji

Zawarte w zaproszeniu propozycje sprzeczne są z zasadą, którą rząd mój uważa za jedną z naczelnych w zagadnieniu odbudowy Europy, a mianowicie, że odbudowa gospodarcza Niemiec nie może w żadnym wypadku odbyć się przed, albo też kosztem gospodarczej odbudowy ofiar niemieckiej agresji. Polska, wielokrotna ofiara niemieckich napaści, nie może brać udziału w konferencji, której wynik mógłby przyczynić się do odrodzenia niemieckiej zaborczości. Proponowana organizacja stanowi też próbę stworzenia precedensu pobierania decyzji o Niemczech poza jedynie właściwym forum, przewidzianym w uchwałach konferencji poczdamskiej.

TO USIŁOWANIE ZŁAMANIA ZASAD UMOWY POCZDAMSKEJ I JEDNOŚCI.

czterech wielkich mocarstw kryje w sobie poważną groźbę dla pokoju, opierającego się o ich jedność i wspólne prace. Dopuszczenie na zasadach równości do decydowania w sprawie pomocy dla Europy państw, zachowujących zyczliwą neutralność w stosunku do osi, jest niesprawiedliwe i krzywdzące dla sojuszników, którzy poświęcili wszystko dla sprawy zwycięstwa. Przewidziane w zaproszeniu formy organizacyjne nie chronią najistotniejszych interesów krajów europejskich, nie zawierają gwarancji respektowania planów gospodarczych mniejszych państw. Mimo poczynionych w zaproszeniu zastrzeżeń, proponowana struktura organizacyjna grozi w praktyce dalszym ograniczeniem wolności handlu i toruje drogę narzucaniu dyspozycji gospodarczych, a więc i politycz-

nych mniejszym krajom. Mający powstać na konferencji komitet współpracy, którego dyrektywy nie ulegałyby zatwierdzeniu przez wszystkie państwa europejskie, stałby się instytucją nadrzędną w stosunku do suwerennych państw, które go wyłoniły.

Przewidziane w zaproszeniu formy organizacyjne stoją w sprzeczności z demokratyczną praktyką współdziałania państw europejskich, stawiając Francję i Wielką Brytanię w położeniu uprzywilejowanym, zapewniając im de facto kierownictwo, decyzyjne i reprezentacyjne członków proponowanej organizacji. W wyniku powyższych rozważań,

W TROSCIE O ZACHOWANIE ZASAD KARTY ONZ RZĄD MOJ CZUJE SIĘ ZMUSZONY OŚWIADCZYĆ, ŻE NIE WIDZI MOŻLIWOŚCI PRZYJĘCIA TEGO ZAPROSIENIA.

Komunikując swoją decyzję, rząd mój wyraża żal, że projektowany program i formy organizacyjne konferencji w praktyce nie sprzyjają zrealizowaniu ekonomicznego wkładu Stanów Zjednoczonych do dzieła rekonstrukcji Europy. Jednocześnie rząd mój wyraża swą niezmienną gotowość wniesienia swego wkładu i przyłączenia się do inicjatywy, która przyczyni się do odbudowy Europy na zasadach sprzyjających trwałemu pokojowi, szybkiemu wzrostowi stopy życiowej oraz rozszerzeniu wymiany i współpracy międzynarodowej. Korzystam z okazji, aby ponownie zapewnić Jego Ekszelencję o moim niezmiennym szacunku.

Warszawa, dnia 9 lipca 1947 r.

W. Brytania sama potrzebuje pomocy

Eksport węgla może rozpocząć w roku 1950! Za kulisami rozmów anglo-amerykańskich

LONDYŃ, 9.7 (PAP). W londyńskich kołach politycznych podaje się szczegóły rozmów, jakie podsekretarz stanu Clayton przeprowadził z rządem brytyjskim w sprawie planu

Zapowiedź demonstracji w Paryżu

PARYŻ, 9.7 (PAP). Dnia 14 lipca odbędzie się w Paryżu wspólne demonstracje komunistów i socjalistów francuskich pod hasłem „wzmożonej czujności wobec aktywności kolaboracyjnych i antyrepublikańskich spiskowców“.

Marshalla. Rząd brytyjski poinformował Claytona, że Wielka Brytania będzie mogła rozpocząć eksport węgla do innych krajów europejskich dopiero w roku 1950. Informacje te, jak podają w kołach londyńskich, zaskoczyły Claytona, który ocenił bardziej optymistycznie możliwości eksportowe Wielkiej Brytanii i rolę, jaką węgiel brytyjski mógłby odegrać przy opracowaniu europejskiego planu gospodarczego.

W kołach tych utrzymuje się również, że między St. Zjednoczonymi a Wielką Brytanią zarysowały się pewne różnice w sprawie brytyjskiego układu w surowcach i towa-

Wydalenie

korrespondenta „Daily Mail“

PRAGA, 9.7 (API). Władze czechosłowackie postanowiły wysiedlić z Czechosłowacji praskiego korespondenta pisma „Daily Mail“, z powodu podania wiadomości o możliwości zamachu stanu w Czechosłowacji.

Budżet

amerykańskiego ministerstwa wojny

WASZYNGTON, 9.7 (API). Senatorska komisja kredytowa zaaprobowała budżet ministerstwa wojny na rok 1948, wynoszący 6.100 milionów dolarów.

Wyjazd delegacji czechosłowackiej do Moskwy

PRAGA, 9.7 (PAP). W środę rano do Moskwy wyleciała czechosłowacka delegacja rządowa z premierem Gottwaldem na czele.

Rząd Indyjski

nawiązuje stosunki dyplomatyczne

LONDYŃ, 9.7 (PAP). Agencja Reutersa, powołując się na wiarygodne źródła, donosi, iż rząd indyjski zamierza nawiązać stosunki dyplomatyczne z Szwajcarią, Czechosłowacją, Norwegią, Serbią oraz Danią.

Nie zwiedzają obozów dla internowanych Żydów

JEROZOLIMA, 9.7 (PAP). Specjalna komisja ONZ do spraw Palestyny postanowiła we wtorek wieczorem, że nie zwiedzi obozów dla internowanych Żydów na Cyprze i że nie wysłucha przedstawicieli nielegalnych imigrantów żydowskich, osadzonych w tych obozach.

Umowa

grecko-amerykańska

LONDYŃ, 9.7 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, że we wtorek podpisana została umowa w sprawie pomocy amerykańskiej dla Grecji. Ze strony amerykańskiej umowę podpisali Lincoln Mac Veagh, ze strony greckiej premier Maximos.

Żywność dla Niemiec

WASZYNGTON, 9.7 (API). Departament rolnictwa podaje do wiadomości, że w lipcu wysłanych będzie do Niemiec zachodnich dodatkowych 10.000 kg. oleju linianego i około 4 tys. kg. oliwy palmowej.

W trosce o przyszłość Europy

i własnego kraju

Oświadczenie premiera Cyrankiewicza w związku z notą do Anglii i Francji

WARSZAWA, 9. 7. (PAP). Prezes Rady Ministrów — J. Cyrankiewicz przyjął redaktora politycznego Polskiej Agencji Prasowej, któremu złożył następujące oświadczenie:
„Opublikowana dziś odpowiedź rządu na noty Anglii i Francji w sprawie konferencji, zwołanej do Paryża na 12 lipca, jest wyrazem troski rządu zarówno o bieżące jak i trwałe interesy państwa. Naczelny postulat polskiej racji stanu jest i pozostaje taki polityczny i gospodarczy system bezpieczeństwa, który najlepiej gwarantuje nietykalność naszych granic, racjonalny rozwój gospodarczy i trwały pokój. Dlatego wiążemy tyłe nadzieje z Organizacją Narodów Zjednoczonych, z naszą wymianą handlową z innymi krajami i z naszymi sojuszami z zaprzyjaźnionymi narodami. — Dlatego też przypisujemy wielkie znaczenie wysiłkom, zmierzającym do odbudowy Europy i doceniamy w pełni pomoc narodu amerykańskiego, naszego sojusznika z czasu wojny. Sądzimy, że znajdują się metody i drogi najstuszejszego i możliwie bezpośredniego wykorzystania tej pomocy przez kraje, najbardziej dotknięte wojną. Polska ze swej strony nie będzie szczędziła starań w tym kierunku. Dla wyjaśnienia naszego stanowiska chciałbym nawiązać do pewnego wypowiedzenia p. Marshalla. P. Marshall w swoim przemówieniu harwardzkim wskazał, że przy badaniu po-

trzeb Europy, związanych z jej odbudową, stało się jasnym, iż straty w ludziach, zniszczenia miast, fabryk, kopalni i kolei — całe widoczne zniszczenie jest prawdopodobnie mniej ważne, niż przestawienie

całej europejskiej struktury gospodarczej. Te wnioskiwa niewątpliwie myśl rozwinąłbym w postaci następującego postulatu:

Konsekwentne przestawienie całej struktury europejskiej jest dla sprawy pokoju i trwałego dobrobytu Niemniej ważne, niż odbudowa zniszczeń. W mechanicznej odbudowie dawnej struktury Europy, która oznaczałaby powrót do hegemonii Niemiec, widziałbym dla Europy zarzewie nowego niebezpieczeństwa. Taki bieg wypadków kolido-

wałby również z demokratyzacją Niemiec, która jest wymogiem stabilizacji politycznej Europy.

Powzięliśmy naszą decyzję w trosce o przyszłość Europy i własnego kraju. Jesteśmy przekonani, że nasze stanowisko znajdzie zrozumienie w opinii publicznej zaprzyjaźnionej Francji, Anglii i innych krajów. Nie będziemy szczędzić wysiłków, aby wzniosła idea odbudowy i odrodzenia Europy była zrealizowana w interesie pokoju i cywilizacji.

Planowa gospodarka zbożowa

warunkiem uniknięcia światowego kryzysu

PARYŻ, 9. 7. (PAP). W czwartek rozpoczęła się w Paryżu światowa konferencja zbożowa. W pierwszym dniu obrad sekretarz generalny międzynarodowej nadzwyczajnej rady żywnościowej Dennis Fitzgerald złożył sprawozdanie z działalności tej

rady, stwierdzając, że planowa gospodarka zbożowa i daleko posunięta oszczędność jest nieodzownym warunkiem uniknięcia trzeciego od czasu wojny ciężkiego kryzysu, który w tej dziedzinie grozi światu. Fitzgerald podkreślił, że potrzeby państw

w roku 1947/8 przewyższają przewidziany import o blisko 20 mil. ton.

Z uwagi na niemożność pokrycia grożącego deficytu, powołana została do życia specjalna komisja międzynarodowej rady żywnościowej, która po ustaleniu zasobów zboża dokona ich podziału, uwzględniając przede wszystkim najpilniejsze zapotrzebowania.

150.000 więźniów politycznych w Hiszpanii

Referendum, jawne nadużycie i drwiny z demokracji

NOWY JORK, 9. 7. (PAP). — W związku z ostatnim referendum w Hiszpanii republikańskiej przedstawiciel hiszpańskiego rządu republikańskiego w Waszyngtonie oświadczył, iż rząd jego potwierdza swą nieodwołalną decyzję prowadzenia przy użyciu wszystkich dostępnych mu środków walki w celu obalenia dyktatury Franco oraz zapobieżenia wprowadzeniu w Hiszpanii innego ustroju, niż republikański, bez u-

przednich wyborów.

Określając niedzielne referendum jako „jawne nadużycie i drwiny z demokracją”, rzecznik rządu republikańskiego podkreślił, że wynik głosowania nie może być uznany, jako „wyraz manifestacji ludności na rzecz Franco”.

NOWY JORK, 9. 7. (PAP). James Miravittles, dyr. hiszpańskiego biura informacyjnego w Nowym Jorku, oświadczył, że według da-

nych statystycznych, dostarczonych przez ruch podziemny w Hiszpanii, ilość więźniów politycznych wynosi obecnie 150 tysięcy.

LONDYN, 9. 7. (API). Dzisiejszy „Times” zaatakował ostro gen. Franco i jego referendum. „Jasne jest — stwierdza dziennik — że rząd gen. Franco istnieje w próżni moralnej. Wyniki referendum będą ogłoszone dopiero za miesiąc. Zagranaica zaznajomi się z nimi z niewielkim zainteresowaniem, traktując je jako trick propagandowy. Cała ta sprawa jest nierealna, ponieważ referendum miało wyjaśnić stosunek Franco do korony, która w osobie Don Juana odrzuciła jakąkolwiek współpracę z gen. Franco”. Na zakończenie artykułu „Times” wzywa do zjednoczenia wysiłków w celu usunięcia dyktatora.

Wine za sytuację w Grecji

ponosi rząd grecki, prowokujący w kraju niepokoje

N. JORK, 9. 7. (API). Delegat sowiecki, Gromyko, zwrócił się wieczoraz z apelem do rady bezpieczeństwa, domagając się odroczenia sprawozdania komisji bałkańskiej ONZ, oskarżającej Bułgarię, Jugosławię i Albanię o popieranie działalności partyzanckiej na terytorium Grecji. Gromyko oświadczył, że wine za sytuację w Grecji ponosi rząd grecki, który prowokuje niepokoje w swym kraju. Delegat sowiecki wezwał do uchwalenia rezolucji, przewidującej

nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Grecją a jej sąsiadami, wycofanie obcych wojsk oraz zawar-

cie konwencji granicznej między 4-ma państwami dla zapewnienia spokoju na granicach greckich. Grecja miałaby również składać sprawozdania co 3 miesiące na ten temat. Rezolucja wzywa ponadto do poddania pomocy amerykańskiej dla Grecji pod nadzór ONZ.

Niemieccy jeńcy wojenni

uczestniczą w wiecach faszystowskich

LONDYN, 9. 7. (API). Brytyjski minister wojny, Bellenger, przema-

wiając w Izbie Gmin usprawiedliwiał uczęszczanie niemieckich jeńców wojennych na tygodniowe wiece faszystowskie, urządzone w wschodnim Londynie, gdzie znajduje się obóz jeńców. W odpowiedzi na pytanie deputowanego z Partii Pracy, Hynda, czy istniejące przepisy obozowe uwzględniają uczęszczanie wojennych na tygodniowe wiece, Bellenger stwierdził, że nie ma przepisów, zakazujących jeńcom uczęszczania na jakiegokolwiek wiecie w godzinach, kiedy są wolni od pracy.

Zaproszenie na konferencję paryską

Szwecja przyjęła warunkowo

SZTOKHOLM, 9. 7. (PAP). Podało urzędowo do wiadomości, że komisja spraw zagranicznych parlamentu szwedzkiego postanowiła zalecić rządowi szwedzkiemu przyjęcie zaproszenia na konferencję paryską pod warunkiem, że Szwecja nie zobowiąże się do prowadzenia żadnej akcji, która by mogła wciągnąć ją do bloku zachodniego.

strów pod przewodnictwem premiera Petru Groza. Rada ministrów rozpatrzyła zaproszenie otrzymane przez rząd rumuński od rządów Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie wzięcia udziału w konferencji paryskiej 12 lipca rb.

Bułgaria nie przyjęła

SOFIA, 9. 7. (PAP). Rząd bułgarski postanowił jednomyślnie nie przyjąć zaproszenia na konferencję paryską. Życie gospodarcze Bułgarii — podkreślono w motywach decyzji — znajduje się pod znakiem 2-letniego planu gospodarczego. — Bułgaria nie może narażać się na ryzyko zrewidowania tego planu przez przyjęcie zobowiązań odpowiadających interesom niektórych krajów.

Rumunia nie przyjęła

BUKARESZT, 9. 7. (PAP). W środe odbyło się posiedzenie rady mini-

Stan wojenny w Persji

wprowadzony z dniem 8 lipca rb.

LONDYN, 9. 7. (PAP). Jak donosi Agencja Reutera, premier perski w Thavan Es Sultanah zawiadomił, że z dniem 8 lipca w Persji wprowadzony zostanie ponownie stan wojenny, zniesiony w połowie czerw-

ca b. r. Przyczyną tego kroku jest rzekomo zagrożenie bezpieczeństwa publicznego przez działalność prasy, która gwałtownie atakuje premiera i jego gabinet.

Spisek militarystyczny w Japonii z udziałem 10.000 żołnierzy

TOKIO, 9. 7. (API). W Japonii wykryto spisek militarystyczny, w którym brało udział 10.000 żołnierzy. Jeden z aresztowanych zeznał, iż wojska pod dowództwem generała Shi da utworzyły po kapitulacji Japonii ultranacjonalistyczne stowarzyszenie, które zostało rozwiązane po daremnym wyczekiwaniu na pomyślną okazję dla przeprowadzenia zamachu stanu.

cia b. r. Przyczyną tego kroku jest rzekomo zagrożenie bezpieczeństwa publicznego przez działalność prasy, która gwałtownie atakuje premiera i jego gabinet.

Referendum w Indiach

LONDYN, 9. 7. (PAP). Agencja Reutera donosi z New Delhi, że w dniu 8 lipca odbyło się w Peszawarze północno-zachodniej prowincji Indii referendum, które ma zadecydować czy prowincja ta zostanie przyłączona do Hindostanu, czy też do muzułmańskiego Państwa. — W czasie trwania głosowania oddziały brytyjskie i indyjskie znajdowały się w stanie pogotowia wojennego, by zapobiec ewentualnym incydom. Premier prowincji z ramienia kongresu dr Khan Sanib

oświadczył, że podał się do dymisji, jeśli ponad 30 proc. głosujących wypowiedzie się za Pakistanem.

Fraszka

Ozon i zrazy

Adam Koc pełni obecnie funkcję... naczelnego kucharza w jednym z pensjonatów pod N. Jorkiem.

Koc, historii tocząc głaz, krzyknął groźno: „Ozon — raz!” Teraz nadszedł taki czas, że mu każą: „Zrazy — raz!”
cz—5

Hydra

Tak nazywa „Życie Warszawy” strażbna plotka. W artykule, poświęconym zagadnieniu plotki jej ujemnego oddziaływania na życie społeczne, dziennik stwierdza:

Mechanizm plotki w Polsce jest zdumiewająco prosty i jednolity. Wspólna sprężyna, ukryta we wszystkich bez wyjątku tego typu „murowanych wiadomościach”, jest zdecydowana wola szerezenia paniki, niepewności, zamętu we wszystkich dziedzinach życia. Sprężyna uderza niezawodnie, bo rzadko napotyka na opór krytycyzmu.

Podważyć zaufanie do ustroju, do rządu, do waluty, do obecnych granic; zdezorganizować orące, pozbawić ludzi poczucia pewności i bezpieczeństwa. — oto niewątpliwą cel, który przyswieca ósrdkom, szerczącym plotkę. Ósrdkom, prowadzącym wyrwale osławiona „Akcje O” (akcje „opłaskiwania”).

Plotka celowo używana jest przez czynniki wrogie Polsce jako środek w walce przeciw demokracji. Atakowany musi się bronić.

„Życie Warszawy” tak formuluje swe wnioski:

„Jest rzeczą jasną, że nie każdy spośród tych, którzy bezkrytycznie powtarzają zaślizaną plotkę, zdaje sobie sprawę z zamierzeń jej autorów i świadomie z nimi współdziała. Jest rzeczą jasną, że nie każdy docenia w pełni szkodliwość społeczna kołportowanej przez sie plotki.

Ale jest rzeczą nie mniej jasną, że organizm społeczny bronić się musi wszelkimi środkami przed trującym działaniem plotki, godzącej dotkliwie w najżywniejsze interesy ogółu. Mówiac po prostu, chodzi o to, aby każdy wiedział, że za szerzenie — czy bodaj tylko powtarzanie „murowanych wiadomości” wiadomego typu ponosi się odpowiedzialność sądową.”

Przed paru dniami informowaliśmy o wyrokach, jakie zapadły na plotkarzy w Gdańsku i Poznaniu. Świadcza one, że Państwo zdecydowało się hydrze plotki urwać wreszcie łoś.

Nie bez słusności „Życie Warszawy” artykułowi swemu dało tytuł: „Łeb urwać hydrze”.

Wstrząsający bilans zbrodni Puchaczewskiej

LUBLIN, 9. 7. (PAP). Wojewódzka komisja społeczna do zbadania zbrodni puchaczewskiej wydała oficjalny komunikat o przebiegu dochodzenia, w którym stwierdza, co następuje:

W nocy z 2 na 3-cią lipca 1947 r. od godz. 23 do godz. 3-iej rano banda w sile około 20 ludzi, składająca się z resztek rozbitych band „Uskoka”, „Jastrzębia”, „Orłona” i „Zapory” wpadła do Puchaczewa i dokonała bestialskich mordów na mieszkańcach osady. Bandyci strzelali swym ofiarom w usta, kazali im kłaść się na ziemi, strzelając w głowę. Mordowano dzieci na oczach rodziców, obrzucano domy granatami. Komisja

stwierdziła, że większość zabitych ma rany od strzałów w głowę z przodu lub z tyłu. Wybraćano rodziny, znane zarówno z czasów przedwojennych, jak i obecnie z zapartywan demokratycznych. Wśród zabitych są rodziny członków PPR, PPS, SL i bezpartyjnych demokratów. Ofiarami bandytów padło zamordowanych 21 osób. Trzy osoby zostały ranne. Bandyci dla uszkeszkodzenia pogoni spalił most na rzece Swinka, uszkodzili linie telefoniczne, zdemolowali urządzona telefoniczne na poczcie, a ponadto obrabowali 2 sklepy oraz ograbili rodziny ofiar z pieniędzy i garderoby.

Dwa największe koncerny japońskie zostały rozwiązane

NOWY JORK, 9. 7. (PAP). Amerykańskie władze okupacyjne nakazały rozwiązanie 2 największych koncernów japońskich: Mitsui Bussan Kaisha oraz Mitsubishi Shoj Kaisha oraz wydały zarządzenia, uniemożliwiające odrodzenia się pod jakąkolwiek bądź inną postacią Mitsui Bussan Kaisha był największym handlowym — przemysłowym koncernem na świecie i posiadał swe afilowane przedsiębiorstwa w St.

Zjednoczonych, we Francji, w Niemczech i w wielu innych państwach. Olorzymią zwłaszcza rolę odgrywał on na amerykańskim rynku bawełny za pośrednictwem podlegającej mu „Southern Cotton Trading Company”.

Skazany na rok więzienia

NOWY JORK, 9. 7. (PAP). Sekretarz generalny amerykańskiej partii komunistycznej Dennis Skazany został w środe na rok więzienia i grzywnę za obrazę kongresu. Dennisa pociągnięto do odpowiedzialności za niezjawienie się dla złożenia zeznań przed komitetem badania działalności ci antyamerykańskiej. Dennis zapowiedział, że odwoła się do sądu najwyższego.

Zaburzenia w Kalkucie

LONDYN, 9. 7. (PAP). Agencja Reutera donosi, że w związku z ostatnimi wyborami do władz samorządowych w Kalkucie od dłuższego już czasu trwają zamieszki. We wtorek w nocy policja zrobiła użytek z broni, by rozpedzić tłumy, demonstrujące przeciwko wynikom wyborów. 15 osób zostało zabitych, 51 odniosło rany.

Nie mogą rozstać się z Egiptem i Indiami

NOWY JORK, 9. 7. (PAP). Ambasada egipska w Waszyngtonie podała do wiadomości, że Rada Bezpieczeństwa ONZ rozpatrzy na po-

czątku przyszłego tygodnia skargę egipską przeciwko przedrującemu się pobytyw brytyjskich sił zbrojnych w Egipcie i Sudanie.

6. 4 p.
ZOFIA WOLNIEWICZ
ARTYSTKA MALARKA
OFIARA HITLERYZMU
Zmarła śmiercią tragiczną dnia 7 lipca.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dnia 10 lipca rb. o godz. 5 po południu z kaplicy szpitala św. Jana na stary cmentarz przy ulicy Ogrodowej.
O czym zawiadamiają pogrzezeni w smutku
BRACIA, CIOTKA I RODZINA
(2318)

PONURE ARCHIWUM

Kartoteki z Mathausen w Łodzi

Któż nie zna wyrazu Mathausen — nazwy ogromnego obozu koncentracyjnego nad Dunajem.

Stosunkowo zaś mało kto wie, nie tylko w Polsce, ale nawet w Łodzi, że w naszym mieście przy ul. Piotrkowskiej 181 mieści się obecnie znaczna część archiwum kancelarii obozu Mathausen. Są to dokumenty, przywiezione przez b. więźniów Polaków. Ostatnio zostały już one w większości uporządkowane i tworzą bardzo cenne zbiory ilustrujące ogrom zbrodni niemieckich.

W towarzystwie dwóch b. więźniarek, pracujących nad uporządkowaniem akt, zwiadamy do osobliwego muzeum. W skromnym pokoju prywatnego mieszkańca ustawiono szereg szaf z dokumentami. Pojedyncze szuflady, wypełnione żółtymi i różowymi kartotekami, stoja na stole. Zbliżyliśmy się do jednej z szaf i wyciągamy szufladę wypełnioną gestami ustawionymi w alfabetycznym porządku żółtymi kartkami.

Jest to kartoteka żywych — obciąża b. więźniarkę — zawiera ona 64 tysiące nazwisk i przedstawia stan obozu z dnia 1 maja 1945 r.

Przebiegamy kilka kartek. Każda z nich zawiera numer kolejnej węgla, narodowość, miejsce pochodzenia, nazwisko i imię, datę i miejsce urodzenia oraz stan rodzimny, zawód i wyznanie. Wszystkie dane wypełnione dokładnie, według ustalonej kolejności.

W następnych szafach mieszczą się kartoteki zmarłych. Kartki są różowe i poza wyżej podanymi personaliami zawierają dokładne daty zgonu. Dotychczas uporządkowano kartoteki Polaków zmarłych w latach 1940—41 i 42. Obecnie na podstawie tzw. „Verenderangów”, spisów więźniów zagazowanych, uzupełniana jest ta przywieziona z obozu kartoteka. Nowymi danymi. Ogółem kartoteka zmarłych Polaków zawiera obecnie 24 tysiące nazwisk.

Jak miłe informuje b. więźniarki,

obecny kierownik archiwum p. Roman Chłodziński — w kancelarii obozu Mathausen pracowało 16 osób: 2 Niemców, 1 Polak, 3 Hiszpanów i 10 Czechów. Pracowano przy wypełnianiu kartotek po 18 godzin na dobowo, a począwszy od kwietnia 1945 r., kiedy to Niemcy przyspieszyli tempo niszczenia więźniów.

zwiększono pracowników kancelarii do liczby 20.

Archiwum mathausenowskie w Łodzi jest jedynym tego rodzaju zbiorem dokumentów zbrodni niemieckich w całym świecie. Przybywające do Łodzi z zagranicy delegacje b. więźniów politycznych fotografują zbiory, a ostatnio sporządza-

ne są kopie kartotek więźniów zagazowanych.

Archiwum oddaje obecnie kolosalne usługi przy ustalaniu zgonów b. więźniów Mathausen. Pozostanie zaś na zawsze cennym zbiorem dokumentów zbrodni hitlerowskich Niemiec.

J. Gozdawa

Po prostu

Bieda emerytów

Każdego z nas po pewnym — aby jak najdłuższym czasie — czeka ten sam los: zejście na emeryturę. Jednego wcześniej, drugiego później. Gdy się ma lat 25, o tym się nie myśli, ale gdy się przekroczy pięćdziesiątkę, to obraz emeryckiej doli staje się często przed oczami.

Emeryci otrzymują z Z. U. S-u zasiłek. Niewielki jest ten zasiłek, ale w każdym razie ułatwia życie i nawet dla takiego, co nie musi o pieczęć na nim swego całego bytu, ma znaczenie: — stanowi świadomość pewnej materialnej niezależności. Własne pieniądze.

Z. U. S. zasiłki przesyła pocztą. W bieżącym miesiącu pocztą — jak to się mówi — „nawaliła”. Już minął 9 ty lipca, a wielu emerytów należnej im renty nie otrzymało.

Co się stało, że tak wielkie opóźnienie? Dobrze, jeśli emeryt jest na utrzymaniu rodziny; ale jeśli renta stanowi podstawę jego utrzymania? Wtęki jest takich, którym wojna zabrała dzieci i pozostali samotni. Czyż można się dziwić ich zdenerwowaniu i łzom w oczach, gdy przychodzi się zaliczyć do Redakcji?

Wine za opóźnienie ponosi — według dostarczonych nam relacji — pocztą, gdyż Z. U. S. przekaży wysłał do P. K. O. w terminie (19-go czerwca). P. K. O. — również jeszcze w czerwcu (27-go) przekazała je Urzędowi Pocztowym. I tu utknęły. Podobno zdarzyły się wypadki, że w tej samej posesji kilku emerytów otrzymało zasiłki już 2-go lipca, a kilku nie otrzymało po dziś dzień.

Apelujemy do Urzędów Pocztowych — przyspieszcie doręczanie emerytur.

GIŻ

Tragiczny wypadek przy zbiegu ul. Andrzeja i Lipowej

Mina niemiecka zraniła 2 kobiety

Przy zbiegu ulic Andrzeja i Lipowej w Łodzi zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Zamieszkała, przy ul. Andrzeja 50 Aniela Owczarek wraz z swą teściową Katarzyną Różycką, paląc na dnie powojennego basenu słomę z siennika, spowodowały eksplozję znajdującej się tam miny.

Na skutek wybuchu obie kobiety zostały okaleczone. Wezwane pogotowie opatrzyło Różycką. Aniela Owczarek zaś, która została znacznie silniej zraniona przewieziona do szpitala św. Jakuba.

Udajemy się na miejsce wypadku. Na nieogrodzonym placu oglądamy duży, podłużny dół. Nie różni się on zasadniczo niczym od wielu basenów powojennych w naszym mieście. Mieszkańcy pobliskich kamienic, od dłuższego już czasu wykorzystują dół jako śmietnik. Pełno tu starych wiader, puszek od konserw, no i wszelkiego rodzaju nieczystości.

W porze dżdżystej — opowiada mąż okaleczonej Wacław Owczarek — dół zapełnia się wodą. Brudna słoma i leżące nieczysto-

ści pływają wówczas po wierzechu, a zbiegające się tu z całej okolicy dzieci bawią się w „puszczanie na wodę łódek”.

— W letnie miesiące upalne woda wysycha, a na dnie wśród śmieci roi się od szczurów. Zbiegają się tu również wówczas koty i psy, które żerują wśród śmieci.

Oglądamy miejsce wypadku, wśród walącego się w dole nawozu i wszelkiego rodzaju rupieci nie można odnaleźć miejsca eksplozji. Nie sposób również ustalić, czy pod tymi nieczystościami nie kryje się jeszcze jakiś granat lub mina, grożąca eksplozją.

Jedno natomiast stwierdzić można i należy, a mianowicie — już najwyższy czas, by właściwe czyn-

niki przystąpiły wreszcie do likwidacji pozostałych po wojnie w Łodzi jam basenowych, które stały się powodem już tylu nieszczęśliwych wypadków.

Elektrownia — robot

MOSKWA, 8.7. (API). — Elektrownia wodna na kanale Moskwa—Wolga będzie całkowicie zautomatyzowana. Agregatory w tej elektrowni pozabawione są obsługi, a napięcie regulowane jest automatycznie. Samooczyszczalne automaty regulować będą maszyny w zależności od poziomu wody w rzece Moskwa. Ostatnie próby z różnego rodzaju synchronizatorami i regulatorami przyniosły zupełnie zadowalające wyniki. Wszystkie mechanizmy pracują bez zarzutu.

Czarne diamenty i czarne jagody eksportujemy do Anglii

Z działalności łódzkiej spółdzielni „Las”

Mija już dziesięć dni od daty ogłoszenia wywiadu w „Dzienniku Łódzkim” z dyr. inż. Paprockim c spółdzielni „Las” na temat ceny jagód. Niestety, dotychczas nie ukazało się żadne wyjaśnienie przemysłu przetwórczego, który naraził wymienio-

na spółdzielnię na 200 tys. strat wskutek odmowy kupna zebranych jagód.

Przytaczamy ilości ton, które swe go czasu przetworzyły zamówiły a nie odebrały: F-ma Spółem w Łodzi — 15 ton, fabryka przetworów spożywczych w Łowiczu — 500 ton, F-ma Spółem w Piotrkowie — 50 ton, fabryka przetw. kawowych w Wierzbachach — 50 ton oraz Państw. Przemysłu Fermentacyjnego w Łodzi Pomorska 34 — 50 ton. Dziwne stanowisko zajęło kierownictwo ostatniej instytucji, bowiem kierownik tejże odmówił zakupu jagód po 35 zł za kg. tłumacząc, że to cena zbyt wysoka. Obecnie firma ta skłonna byłaby za kupić drożej jagody, jednakże teraz już spółdzielnia „Las” nie zaspokoi jej potrzeb, nastawiona jest bowiem na eksport do Anglii.

Określając łódzkiej spółdzielni „Las” wysłał już zagranicę 4 wagony jagód. W bieżącym tygodniu przewidziana jest wysyłka 12 wagonów (60 ton) jagód. Poza tym projektuje się jeszcze wysyłkę 18 wagonów (w późniejszym terminie). — W sumie więc eksport do Anglii wyniesie okolo 175 ton jagód przez (jedyne) statkiem „Lech” do Hull. (2)

Przemysł gumowy w życiu gospodarczym kraju odgrywa bardzo poważną rolę. Wszystkie fabryki przemysłu gumowego zostały już po wojnie uruchomione.

Największą fabryką jest „Stomil” pod Poznaniem. Produkuje ona przede wszystkim opony samochodowe, motocyklowe i rowerowe, oraz artykuły techniczne.

W Łodzi natomiast istnieje trzy fabryki przemysłu gumowego, a mianowicie: Gentleman, Szeiwkert i Bendel.

Gentelman produkuje obuwie gumowe. Szeiwkert wyrabia przeważnie płaszcze impregnowane, a Bendel — galanterię gumową.

Rozmawiamy z inż. Arcichowski Edwardem.

— Jak się przedstawia import i

eksport?

— Wysyłamy towary nasze do Zw. Radzieckiego, USA, Argentyny i Anglii. Towary nasze zagranicą cieszą się wielkim powodzeniem. Przynajmniej ogromne zapotrzebowanie jest na obuwie gumowe i na wyroby techniczne, potrzebne medycynie.

— A co się sprowadza do kraju? — Przede wszystkim sprowadzamy kauczuk ze Związku Radzieckiego i z Ameryki oraz z Holandii.

— Jaka jest produkcja? — W każdym bądź razie rynek zbytu jest zaspokojony.

— A czym się tłumaczy kolejni przed sklepami „Bata”? — Sklepy pod firmą „Bata” nie należą do zrzeszenia przemysłu gumowego. „Bata” jest całkowicie wydzi-

elony przedsiębiorstwem.

— A gdzie są sklepy detaliczne z wyrobami gumowymi zrzeszenia? — Wyroby produkowane przez Zrzeszenie Przemysłu Gumowego rozprowadzane są przez PCH.

— Czy nie odczuwa się braku fachowców?

— Fachowców mamy dobrych, ale zawsze chętnie widzimy młodych inżynierów i specjalistów w tej branży. Poszczególne fabryki zostały przez okupanta zdewastowane, trzeba więc było zmontować cały aparat, żeby móc przystąpić do racjonalnej produkcji. Z pomocą nam przyszedł przede wszystkim wojsko. Szczycimy się, że potrafiliśmy przekroczyć produkcję z 1939 roku.



Krupka z Flutkiem w wielkiej trudności. Po skalistej pędzą drodze.

Tuż za sobą oddech smoczy słychać. W wodę trzeba skoczyć.

Włosec ze skały do jeziora. Uciekają od potwora.

Najnowsze utwory Ksawerego Pruszyńskiego i Edmunda Osmańczyka przynosi czerwcowy zeszyt miesięcznika „TWÓRCZOŚĆ”
Cena 100 zł. Wszędzie do nabycia

Uzdrowisko dla wszystkich

(Rozmowa z naczelnikiem Wydziału Uzdrowiskowego w Min. Zdrowia dr. Dobrzyńskim

— Państwowy Zarząd Uzdrowisk przejął w lecie 1945 uzdrowiska śląskie i Pomorza Zachodniego w stanie dezorganizacji i nieładzie — mówi dr Dobrzyński. — Niemcy od 1933 r., tj. od chwili dojścia Hitlera do władzy nie inwestowali miejscowości kuracyjnych. Uzdrowiska dolnośląskie, pozornie niezniszczzone, wymagały dużego nakładu pracy i kosztów zanim mogły przyjąć szerokie rzesze kuracjuszy.

— Jakiej miejscowości zostały najwcześniej doprowadzone do porządku?

— Kudowa, Polanica, Cieplice i Ustronie Morskie. Cieplice w 1946 r. miały frekwencję większą niż przed wojną.

— W jakim stopniu uzdrowiska podlegają kompetencji Ministerstwa Zdrowia?

— Ministerstwo Zdrowia objęło swym zasięgiem wszystkie miejscowości o charakterze leczniczym. Nie stety nie miało początkowo wpływu na racjonalną gospodarkę budynkami. W Kudowie na przykład zajęto tyle domów na czasy, że straciła

ona swój właściwy charakter kuracyjny. Poszczególne instytucje korzystają przy tym ze swych domów przeważnie tylko w sezonie letnim. W zimie budynki świecą pustkami lub są zamknięte, podczas gdy w Kudowie sezon dla kuracjuszy trwa cały rok. Takich przykładów jest więcej.

— Ależ taki stan rzeczy jest szkodliwy dla społeczeństwa!

— Naturalnie. Wkrótce jednak sprawy te zostaną uregulowane. Z dniem 1 lipca rozpoczyna swoje prace komisja weryfikacyjna, działająca w porozumieniu z Ministerstwem Ziemi Odrzańskich. Przeprowadzony zostanie nowy podział, przy czym wszelkie zakłady lecznicze oddane zostaną do dyspozycji Ministerstwa Zdrowia.

— A jak będzie się przedstawiała sprawa czasów pracowniczych?

— I ta kwestia zostanie ustalona. Najprawdopodobniej w ciągu dwu lat wszystkie domy czasowe zostaną scentralizowane i nie będą podlegały poszczególnym instytucjom.

Konieczne jest także, aby Ubezpieczalnia Społeczna ściśle współpracowała z Funduszem Wczasów. Kładziemy duży nacisk na t. zw. leczenie zapobiegawcze. Pracownicy z różnych dziedzin powinni być kierowani do właściwych miejscowości, których warunki klimatyczne skuteczniej przeciwdziałająby ewentualnym chorobom zawodowym.

— Jak to się dzieje, panie Doktorze, że mimo dużej ilości uzdrowisk, jakie znajdują się obecnie w naszym posiadaniu, tak trudno otrzymać skierowanie na leczenie uzdrowiskowe przez Ubezpieczalnię Społeczna?

— Ubezpieczalnia Społeczna nie rozporządza jeszcze dostateczną ilością miejsc w uzdrowiskach. Wysiłki nasze idą w kierunku rozbudowy sieci sanatoriów. Komisja weryfikacyjna uwzględni przede wszystkim potrzeby Ubezpieczalni. W porozumieniu także z Samopomocą Chłopską przeprowadzamy akcję uprzystępnienia kuracji czy wypoczynku w miejscowościach wiejskich.

— Czy rzeczywiście po przeprowadzeniu pewnych zmian organizacyjnych będziemy posiadali dostateczną ilość miejsc dla wszystkich potrzebujących kuracji czy wypoczynku?

— Naturalnie. Fundusz wczasów rozporządza już w tej chwili 15.000 miejsc. Jeśli chodzi o skierowania lecznicze podaliśmy im także pod jednym jednak warunkiem: ludzie

muszą zrozumieć, że z uzdrowisk należy korzystać przez cały rok. Zabrano im więc miejsce jak w lecie. Społeczeństwo przywykło traktować skierowania do miejscowości kuracyjnych, jako rodzaj wczasów i wszyscy pragną korzystać z nich w okresie urlopow. Przy takim stanie rzeczy naprawdę nie będziemy w stanie podjąć zgłoszeń. Naturalnie, pracownik w okresie leczenia powinien otrzymywać pełne powoływanie. Ograniczenie zarobków odstrasza wiele osób od koniecznej często kuracji. Głównym naszym celem jest uprzystępnienie leczenia najszerszym warstwom społeczeństwa. Miejscowości uzdrowiskowe w przeciwieństwie do stanowisk przed wojennych nie powinny stać się przedsięwzięciami dochodowymi. Leczenie nie jest luksusem i każde mu obywatelowi przysługuje pełne prawo do ratowania zagrożonego zdrowia.

Rozmowę przeprowadziła Joanna Willńska

DZIENNIK SPORTOWY

CZY WYGRAMY Z RUMUNIA



Zbliża się coraz bardziej termin drugiego po wojnie oficjalnego meczu międzypaństwowego w piłce nożnej. Po przegranej spotkaniu w Oslo z Norwegią następnym naszym przeciwnikiem będzie zespół reprezentacyjny Rumunii.

Kapitan sportowy PZPN płk. Reymann nabył już ustalił skład na najbliższe spotkanie, ale wiemy dobrze z doświadczenia, że zawsze w ostatnich chwilach zachodzą pewne poważne zmiany. Trudno jest przewidzieć, który z zawodników akurat przed samym meczem znajdzie się w szczyłowej formie.

Spotkanie z Rumunią musimy za wszelką cenę wygrać. Zwycięstwo to jest nam potrzebne dla zachowania naszej dobrej marki sportowej zagranicą.

Przed wojną piłkarstwo nasze miało bardzo dobrą opinię. Po wojnie reprezentacyjna drużyna nasza opierała się w lwiej części na starszych już zawodnikach. Młodszy piłkarze nie mogli pomimo wszystko dorównać klasie przedwojennych zawodników.

Po dwuletnim okresie intensywnej pracy wiele się zmieniło. Planowa i systematyczna praca kierowana przez PZPN zaczęła wydawać owoce i dzisiaj reprezentacja nasza jest już odnowiona.

Tym razem mieć będziemy reprezentację naszą opartą o zawodników Krakowa z tym, że ta krakowska drużyna zostaje nieco wzmocniona.

Mecz z Rumunią powinien przynieść nam oczekiwane zwycięstwo. Spotkanie odbędzie się w Warszawie, a więc tym samym szanse nasze są znaczne. Wiemy doskonale, jak meczące są w obecnych warunkach wszelkie podróże, a i warunki wyżywienia mają kolosalny wpływ na zawodników.

Zmiana trenera w ŁKS

Dotychczasowy trener ŁKS na stanowisku trenera drużyny piłkarskiej, dotychczasowy trener A. Galecki ustąpił. Miejsce jego zajął p. Otto.

Czy zmiana ta wypadnie drużynie ŁKS na lepsze — przekonamy się w najbliższym czasie. Naszym zdaniem zmianie trenera w czasie trwania rozgrywek o mistrzostwa jest krokiem bardzo ryzykownym.

Ten mecz z Rumunią będzie spotkaniem przed wyjazdem do Pragi na zawody z Czechosłowacją. Czesi w sporcie europejskim są dzisiaj potęgą. Trudno jest przypuszczać, żebyśmy mogli w Pradze odnieść zwycięstwo. W każdym bądź razie po meczu z Rumunią łatwiej nam będzie dyskutować na temat składu na mecz z Czechosłowacją. Zobaczmy, czy pewne eksperymenty kapitana sportowego PZPN będą skuteczne.

Skład ŁKS na mecz z Wartą

Ustalony już został skład piłkarskiej drużyny ŁKS, która wybiera się do Poznania na mecz niedzielnego z Wartą.

Skład przedstawia się będzie następująco: Styczyński, Włodarczyk, Łuc, Pegza, Karolek, Czyżewski, Hogenford, Janeczka, Baran, Łącz i Sidor.

Jak widzimy ŁKS zdecydował się ostаточно przeprowadzić zmianę na stanowisku bramkarza. Wyzdrowiał już Pegza. W ataku wystąpi Janeczka, który zagra obok Barana.

Wszelkie pogłoski, dotyczące Karolka są bezpodstawne.

Kolarze szykują się do startu

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego organizuje z polecenia P. Z. Kol. dnia 13 lipca br. wyścigi kolarskie o Mistrzostwo Polski w biegach sprinterskich.

Zawody odbędą się na torze w Helenowie, początek o godz. 16-ej. Wyścigi te będą rewia najlepszych torowców polskich z Kupczakiem, Bekiem, Dąbrowieckim, Janikiem i Trynkosem (Wrocław), Musiałem, Sionką, Zakrzewskim i innymi na czele, poza zawodnikami warszawskimi, jak: Wiśniewski, Kudert, Bober i inni.

Organizatorzy proszą zwolenników kolarstwa o wcześniejsze zapatrwanie się w bilety wejścia w punktach przedsprzedaży: Spółdzielnia Pracy „Szklarz” ul. Stalina Nr 25 i w firmie Wiktor Jurkiewicz sklep materiałów piśmianych ul. Piotrkowska Nr 38.

Przed mistrzostwami lekkoatletycznymi Polski



W sobotę w Warszawie rozpoczną się do-rocne mistrzostwa lekkoatletyczne Polski. Na starcie staną wszyscy najlepsi zawodnicy z poszczególnych okręgów.

Nas ostatecznie najbardziej interesuje start sprinterów. Wzrost w biegu na 100 mtr. między Buhlem, Rutkowskim i Jaraczewskim.

Bieg na 100 mtr. będzie pojedynkiem trzech asów. Największe szanse posiada teoretycznie Buhl, który w tym sezonie uzyskał na tym dystansie najlepszy czas, ale znamy

wielkie możliwości Rutkowskiego. Poznańczyk w tym roku mało startował, ale niewątpliwie powinien być trenowany, Jaraczewski może spaść figla Buhlowski i Rutkowskiego.

Interesująco również powinny wypaść rezultaty. Ciekawi jesteśmy, czy Łomowski potrafi w Warszawie po wtórzyć swoje wyniki, uzyskane w Gdańsku.

Na mistrzostwach okręgu łódzkiego Prywer w kuli był wyraźnie niedysponowany. Zobaczymy więc jak spisze się Prywer w walce z Łomowskim i Gierutką.

Mistrzostwa tegoroczne zapowiadają się interesująco ze względu na udział w nich szeregu młodych zawodników, którzy zechcą zdeklastować przedwojennych asów biegni. Pótorak zapowiedział, że startować będzie jedynie w biegu na 10 tysięcy metrów przygotowując się tym samym do maratonu.

Dużo do powiedzenia mieć będzie Kuźmicki. Naszym zdaniem Kuźmicki udział swój w mistrzostwach powinien ograniczyć do trzech, czterech konkurencji, bo inaczej powtórzy się historia z mistrzostw okręgowych Łodzi.

Hurtowe ceny warzyw i owoców

Botwina — kopa 140—160, Cebula zielona — kg 20—25, Fasolka zielona strąk — kg 35—40, Groszek ziel. w strączkach — kg. 35—40, Kaliafory — sztuka 15—45, Kapusta biała — sztuka 8—20, Kalarepa — sztuka 3—5, Kartofle młode — kg 20—25, Marchew — kopa 140—160, Ogórki sałatowe — kg 20—25, Ogórki konserwowe — kg 30—60, Pomidory — kg 140—180, Rzodkiewka — sztuka 2—4, Rabarbar — kg 15—20, Szczaw — kg 25—35, Sałata — sztuka 8—12, Szpinak — kg 35—45.

Owoce: Czereśnie — kg 70—100, Maliny — kg 45—60, Porzeczki — kg 30—35, Truskawki — kg 80—100, Wiśnie — kg 35—40.

DRZYMACTWA
WYDZIAŁ DLA STARSZYCH DZIECI

Zły przykład idzie z góry



W Wałbrzychu odbyły się ostatnie zawody bokserskie między Gedanią — Górnik. W czasie tych zawodów doszło do nieporozumienia między bokserem w wadze półciężkiej a sędzią iingowym byłym zapaśnikiem Mikułą.

Bokser Brzezicha po otrzymaniu napomnienia rzucił się na sędziego Mikułę. Sędzia szybko nieporozumienie to zlikwidował wyrzucając z ringu boksera.

Wypadek ten przypomina nam awanturę w Gdańsku między Woźniakiewiczem a Derdą. Jest on w nieco innym wydaniu, ale w każdym bądź razie świadczy o stosunkach, panujących w naszym boksie. Przykład idzie z góry powiada

przysłowie, ale czyż można doprawdy dopuścić do tego, żeby w przyszłości u nas miały stałe powtarzać się najrozmaitsze awantury.

Wojniakiewicz został za występ swój ukarany. Na to nie ma rady. Ukaranego chyba zostanie również zbyt krewki bokser w wadze półciężkiej. Musimy przyznać, że dotychczas o takim pięściarzu Brzezicha nie słyszeliśmy.

Powinno więc to być jakiś początkujący zawodnik, a więc tym gorzej jeżeli ma on w ten sposób rozpoczynać swoją karierę sportową.

Doprawdy wstydzić się trzeba tego rodzaju postępowania. Jesteśmy przekonani, że jak bokserzy nasi i piłkarze nie będą siebie narażać na niepotrzebne kary, ani też nie będą kompromitować swoich klubów.

Kino »POLONIA«
Piotrkowska 67

WIELKI FILM
NOWEJ PRODUKCJI
AMERYKAŃSKIEJ

Bilety bezpłatne i passe-portout ważne od poniedziałku 14 lipca b.r.

DZIŚ PREMIERA

BOHATERKI PACYFIKU

Kino »POLONIA«
Piotrkowska 67

w rolach głównych:
CLAUDETTE COLBERT
PAULETTE GODDARD
VERONIKA LAKE
Wytwórnia „Paramount“
REŻYSER
MARC SANDRICH
WŁASNOŚĆ:
MOTION PICTURE EXPORT
ASSOCIATION

TADEUSZ DOŁĘGA-MOSTOWICZ

Kariera Nikodema Dyzmy

100

— Dlaczego?
— Mam robotę.
— Aha!... — skinęła głową z powagą.
Zrozumiała, że oczywiście taka rzecz jak „zrobienie” banku, to nie byle co i że ona, Mańka, wobec tego nie nie znaczy.
— Ale później — zaczęła później...
— Może później. Do widzenia.
Chciał odejść, lecz jeszcze raz go zatrzymała:
— Nikodem, nie pocałujesz mnie?
— O jej! Nudzisz.
Pochylił się ku niej i cmoknął w policzek. Mańka wszakże nie dała się tym zbyć i objawiając szyję Dyzmy przywarła do jego ust.
Miała wargi soczyste, jędrne i zimne od mrozu.
— No, dość — odsunął ją od siebie.
— Wróć! Wróć do mnie — wyszeptała.
— A to piła z ciebie. Zobaczę, może później. Do widzenia.
Skinęła w milczeniu głową.
Długo jeszcze stała na miejscu, patrząc za nim. Gdy znikł na skrzyżowaniu ulic, otarła chustką oczy i poszła w przeciwną stronę.
Nikodem był wściekły. Ta Mańka, która zjawiała się nagle ni z tego, ni z owego... Dawno o niej zapomniał... I w ogóle jakim prawem go się ciepia?... No oczywiście, kocha się i w gruncie dobra dziewczyna, ale to jeszcze nie powód, by laziła za nim...
— Jeszcze mnie kiedy skompromituje. Albo Ninie nagada czego. Cholera!

Postanowił sobie, że jeżeli go jeszcze raz zaczepi, tak ją obsztoruje, że już więcej nie ośmieli się.

W mieszkaniu powietrze było jeszcze przesycone perfumami Niny. Rozebrał się i chciał położyć się do łóżka, gdy przypomniał sobie, że jutro rano Krzepicki wyjeżdża do Koborowa i, że musi mu przygotować różne papiery.

Pracował dobre pół godziny i kończył właśnie, gdy rozległ się dzwonek telefonu. Podniósł słuchawkę.

Telefoniowała Wareda. Siedzą całą paczką w knajpie i zdecydowali wydzwonić Nikodema.

— Od czasu przyjazdu pani Niny — skarżył się pułkownik — wcale cię nie widzimy. Przyjeżdżaj koniecznie.

Dyzma jednak kategorię odmówił. Był zmęczony i senny.

W ogóle nie lubił knajpy. Wypić od czasu do czasu — owszem, ale siedzieć godzinami przy stoliku i zalać się na trupa — nie. Jeżeli dawniej birbantował z Waredą, Ulanickim i innymi, robił to tylko dla nawiązania stosunków.

Teraz marzeniem jego, do którego stale powracał, było równe, spokojne życie w Koborowie.

Sprawa unieważnienia małżeństwa Niny posuwała się szybko. Największe ułatwienie w niej stwarzał fakt sfałszowania nazwiska przez męża — resztę robiły pieniądze, a tych obecnie Dyzmie nie brakowało.

Dni upływały jeden za drugim, nie przynosząc ważniejszych wydarzeń.

Nieobecność Krzepickiego dała się jednak odczuwać Nikodemowi na każdym kroku przy urzędowaniu w banku.

Choć miał już niejaka rutynę i wiedział, co należy robić w tym, a co w tym wypadku, bywały jednak kwestie, którym poddać nie umiał. Wówczas jedynym ratunkiem był ciężki atak reumatyzmu.

Jeżeli wszakże popełnił, pomimo posuniętych do maksimum ostrożności, kilka błędów — kładziono to na karb roztargnienia pana prezesa z powodu zakochania,

o którym w banku obszernie dyskutowano. Źródłem głównych informacji w tym względzie był Ignacy, który codziennie nosił kosze kwiatów do mieszkania narzeczonej pana prezesa.

Nina bywała kilka razy w tygodniu u Nikodema.

Pani Przełęska, nie wiedząc o tym, głośno i wobec wszystkich zachwycała się wielkimi zmianami na awanturze w urodzie i usposobieniu siostrzenicy.

— Kochać i być kochaną — mówiła do niej — to, moja droga najlepsza kosmetyka dla kobiety. Przecież ty rozkwitasz w oczach.

Nina śmiała się później, opowiadając to Nikodemowi.

O swoim mężu nie myślała prawie wcale. Zresztą nie miała na to czasu. Wir towarzyski wciągnął ją całkowicie. A bawiła się tym lepiej, że miała ogromne powodzenie. Młodzi i starsi panowie nadskakiwali jej zawzięcie, w każdym salonie otaczali ją moc wielbicielei.

Wśród nich znalazł się i taki, na którego Dyzma zaczął patrzeć z niepokojem.

Niepokój zaś ten uzasadniały nie tyle zalety tamtego, ile zachowanie się Niny. Wyróżniała go aż nazbyt oczywiście. Najczęściej z nim rozmawiała i tańczyła.

Był to prawie czterdziestoletni mężczyzna, wysoki, szczupły, o włosach konopianych, wyczłonych od słońca. Spadł nagle, diabli wiedzą skąd, chyba z całego świata, gdyż opowiadał o Australii, Peru, czy Grenlandii z taką swobodą, jakby to był Konstancin, czy Milanówek. Nazywał się Hell, Oskar Hell, Mówił o sobie, że urodził się w Rosji, a Dyzmę nazywał kolegą, od czasu, gdy dowiedział się, że jest oxfordczykiem. Sam studiował w Cambridge. Wiedział zresztą językiem polskim równie dobrze, jak i dziesiątkiem innych. Gdy go proszono, by określił swoją narodowość, zabawnym ruchem rozkładał ręce.

Na Ninie od początku wywarł dodatnie wrażenie, co Nikodem dostrzegł bez trudu, tym bardziej, że nie starała się swej sympatii do tego przybłądy ukryć.

(C. d. n.)

Bolą cię stawy - idź do dentysty

Dziwne zalecenie lekarskie, a jednak słuszne

Za biurkiem w białym płaszczu lekarz, przed biurkiem pacjent. Pada pytanie: na co się pan uskarża? — Bolą mnie — brzmiała odpowiedź — stawy rąk, nóg, kręgosłupa — ręki wyżej podnieść nie mogę, o! tylko tyle — sam się o-golić nie potrafię, a kolana to czasem tak bolą, że i wytrzymać trudno.

Jeszcze kilka pytań, dotyczących początkowego okresu choroby, czasu jej trwania, innych przebiegłych chorób i następujące badanie stanu obecnego pacjenta... Lekarz ogląda chorego od stóp do głów, a ściślej od głowy do stóp, zagląda

mu w gardło, ogląda stan jamy ustnej, bada płuca, serce itp. następnie po kolei wszystkie stawy, odruchy, każe przejść się po pokoju, zrobić kilka ruchów gimnastycznych rękami, nogami — i wreszcie kończy badanie. Pacjent ku swemu zdziwieniu otrzymuje od lekarza zalecenie, aby się udał do Pracowni Analiz Lekarskich, do gabinetu rentgenowskiego i do... dentysty.

Rozczarowany pacjent często nie tał swego niezadowolenia: — Przyszedłem, bo mnie bolą nogi, a każą mi leczyć zęby!

Tak jest istotnie.

Chory przyszedł ze skargami na nogi, ręce — słowem na stawy, a na Stacji Chorób Gośćcowych zalecili mu usunąć próchnicowe zęby, stare pleńki, słowem doprowadzić jamę ustną do porządku...

Liczył na to, że skierują go do Buska lub Inowrocławia, a zamiast tego wysyłają go na fotel dentystyczny. Rozczarowanie duże i w związku z rozwianymi marzeniami, jakże bardzo przykre!

Od dawna świat naukowy lekarski głowi się nad ujawnieniem przyczyny powstawania chorób reumatycznych. Okazało się, że szereg zachorzeń, pozornie nic

wspólnego ze stawami nie mających, ma wpływ na rozwój reumatyzmu. Utajone procesy zapalne w jamie ustnej, gardzieli, zatokach, migdałkach itp. bywają punktem wyjścia choroby, która ujawnia się zapaleniem stawów nie zawsze w formie burzliwej i ostrej.

Otóż badania lat ostatnich dowiodły, że istnieje związek pomiędzy chorobami stawów a schorzeniami zębów; więcej nawet, znane są przypadki, gdy usunięcie zębów próchnicowych przerywało proces chorobowy w stawach. I odwrotnie, nie pomoże żadne leczenie, gdy ognisko zakażenia nie zostanie usunięte. Kuracja zdrojowa (jako bodźcowa) w wypadkach takich może wręcz spowodować nowy wybuch infekcji, uaktywnić drzemający proces chorobowy.

Dlatego to właśnie Stacja Chorób Gośćcowych wszystkich pacjentów ze schorzeniami zębów kieruje do dentysty. Dopiero po wyleczeniu zębów można rozpocząć racjonalne leczenie reumatyzmu: na miejscu lub w źródłowym. H. L.

Nowe władze Związku Samorządowców

Łodzianin-Edward Walaszczuk sekretarzem generalnym

W Szklarskiej Porębie na Dolnym Śląsku odbył się w dniach 5, 6 i 7-ym lipca br. II-gi Ogólnokrajowy Zjazd Delegatów Zw. Zaw. Pracowników Samorządu Terytorialnego i Instyt. Użyteczności Publ.

Na zjazd przybyło ponad 1000 delegatów z całej Polski. M. in. w zjeździe wzięli udział: wicemin. Z. O. Dubel, szef Kancelarii Cywilnej Prezydenta R. P. K. Mijał, przewodniczący KCZZ K. Witaszewski.

Nowe władze związku samorządowców, wybrane na zjeździe składają się: Zarząd Główny — z 33 członków i 10 zastępców, Komisja

Rewizyjna — z 5 członków i 3 zastępców, oraz Sąd Koleżeński — 5 członków i 2 zastępców.

W skład prezydium Z. Gł. wchodzi: Piotr Gajewski (Warszawa) — przewodniczący, Dominik Ryfka (Gdańsk) — I zastępca przewodn., Jan Bednarz (Warszawa) — II-gi zastępca przewodniczącego, Edward Walaszczuk (Łódź) — sekretarz generalny, Feliks Gołębowski (Warszawa) — skarbnik, Józef Jenne (Warszawa) — zastępca skarbnika.

Członkami Wydziału Wykonawczego Z. Gł. zostali wybrani nastę-

pujący przedstawiciele Łodzi: Edward Andrzejak, Wacław Łazuchiewicz; członkami Zarządu Głównego — Konst. Kołodziejczyk i Edmund Kopeczyński; zastępcami — Stanisław Włodarczyk i Bolesław Westrych.

W Komisji Rewizyjnej zasiada z ramienia Łodzi Jan Zieliński, a w Sądzie Koleżeńskim — Wacław Haraziński.

W dniu 8-ym lipca uczestnicy Zjazdu zwiedzili hutę szkła kryształowego „Józefina” w Szklarskiej Porębie oraz Włocławek — Źródło, Śnieżne Jamy i Wysoki Kamień. H. S.

Z Województwa

W powiecie łódzkim nie ma „ogórków“

Prace wakacyjne: drogi i budynki szkolne, kursy szkoleniowe, zaopatrzenie wsi w węgiel

Pod przewodnictwem Starosty powiatu łódzkiego ob. Ignacego Wasilewskiego odbył się zjazd wójtów i sekretarzy 12 gmin wiejskich i 3 miejskich.

Omówiono sprawy kolonii i półkolonii letnich, które zreferował inspektor szkolnictwa ob. Leopold Sas. Na koloniach, zorganizowanych przez powiat, przebywa 560 dzieci na półkoloniach — około 1000. Koszt utrzymania działwy wynosi 6 milionów złotych.

Bardzo ważnym zagadnieniem jest zaopatrzenie wsi w węgiel, który wiesz nabywać może tylko drogą wymiany za zboże. Zebrani postanowili wystąpić do władz z prośbą o uzyskanie węgla przez wymianę mleka i bytła rzeźnego. Wicestarosta oświadczył, że sprawa ta zostanie zrealizowana w ten sposób, że rolnicy za jeden litr dostarczonego mleka otrzymywać będą kg węgla niezależnie od normalnej opłaty za mleko.

Z kolei poszczególnie gminy złożyły sprawozdania z robót szarwarkowych. Gmina Beldów całkowicie wykończyła około 20 km. dróg. Brójce 25 km., Babieć 13 km., Lućmierz 12 km. Inne jak Czarnocin, Bruźca Wielka, Gospodarz, Kruśców, Nowosoina, Rąbień, Wiskitno i Puczewin mają roboty wykonane w 50 procentach.

W ciągu wakacji zostanie ukończony (we wszystkich gminach) remont szkół, skompletowanie urządzeń i uregulowana sprawa mieszkań dla nauczycieli.

Skierniewice

Zjazd SL

W dniu 7 lipca rb. odbył się w Skierniewicach zjazd statutowy SL. Na zjazd przybyło ponad 1000 chłopów, przedstawicieli wszystkich gmin powiatu. W części oficjalnej brali udział przedstawiciele bratnich partii demokratycznych.

Przemawiał delegat NKW, sekretarz Wojewódzkiego Zarządu ob. Kiljan i ob. Buchner. Wybrano nowy zarząd z prezesem Kempniskim na czele.

Kurowice

150 dzieci łódzkich na wakacjach

Jednym z ośrodków kolonijnych Towarzystwa Kolonii i Półkolonii w Łodzi jest ośrodek w Kurowicach k/Łodzi. 150 dzieci łódzkich zdrowo i mile spędza czas. Powietrze las i rzeka — oto raj dla chłopków. Posażki — 4 razy dziennie. Leczzenie zdrowe i tuste. Dzieci śp. w budynku szkolnym i w namiotach. Opieka wychowawczyń dobra. Opieka lekarska na miejscu.

Polski Czerwony Krzyż zorganizował specjalny kurs sanitarny dla kobiet wiejskich, który ukończyło 25 osób. Obecnie powiat posiada 22 apteczki gminne. Przeprowadzona zbiórka na cele P. C. K. przyniosła około 65.000 złotych.

W powiecie powstał już: Społeczna Komisja Kontroli Cen, przy Powiatowej Radzie Narodowej, oraz komisje: Cennikowa i Notowań Cen, które rozpoczęły ożywioną działalność celem ukrócenia spekulacji.

Zjazd wychowanek

b. szkoły handlowej

W Kaliszu zawiązał się Komitet Organizacyjny Zjazdu b. Wychowanek Szkoły Handlowej, a późniejsze go Gimnazjum im. T. Kościuszki, który w dniach 11 i 12 października 1947 r. urządził zjazd koleżeńskich.

Celem zjazdu jest nawiązanie łączności z wszystkimi b. wychowaniami Gimnazjum im. T. Kościuszki w Kaliszu, zorientowanie się jakiegoś stopnia w szeregach ich poczynała wojna i odnowienie wspomnień z lat szkolnych.

Pragnieniem Komitetu jest, aby wszyscy wychowankowie wzięli u-

dział w zjeździe. dlatego też każdy z wychowanek proszony jest o nadesłanie swojego adresu oraz adresów znanych kolegów.

Wszelkie pisma należy kierować na nazwisko kolegi sekretarza Komitetu p. Józefa Gwiżdżńskiego, Kalisz ul. Kanonicka 1.

Łęczycza

Odbudowa Tumy

Spośród wielu zabytków architektury polskiej zburzonych w czasie ostatniej wojny, do najwspanialszych należy prastara Archikolegiata w Tumi pod Łęczyczą.

Archikolegiata jest jednym z najstarszych kościołów w Polsce. Zbudowana w XII wieku — była wielokrotnie odnawiana. Po ostatnich działaniach wojennych rozbity został dach i sklepienia Archikolegiaty oraz poważnie ucierpiły ściany. Obecnie rozpoczęto już prace przygotowawcze nad podźwignięciem z ruin tego wspaniałego zabytku.

20 lipca, w dzień patrona Archikolegiaty, J. E. ks. biskup ordynariusz diecezji łódzkiej Kłopot, dokonał rekonstrukcji (odnowienie poświęcenia) oraz w zniszczonych murach Archikolegiaty (bez dachu i sklepienia) zostanie odprawiona pierwsza po wojnie msza św. Na uroczystość tę przybędą do Tumy przedstawiciele władz państwowych, samorządowych oraz liczne procesje z parafii sąsiednich.

Koluszk

Więźniowie zwiedzają Oświęcim

Związek b. więźniów politycznych hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych w Koluszkach zorganizował dla swych członków i podopiecznych wycieczkę do Oświęcimia.

Uczestnicy wycieczki, dnia 29-go czerwca zwiedzili teren obozu koncentracyjnego oraz muzeum oświęcimskie.

Uczestnicy wycieczki na bloku 11 w uroczystym i podniosłym nastroju złożyli wieniec bohaterom poległym śmiercią męczeńską.

Zarząd koła ta droga składa podziękowanie zawiadowcy stacji Katowice za przychylny i życzliwy usunięcie trudności, związanych z przejazdem.

Pabianice

Z Górki Pabianickiej

Dnia 22 lipca rb. w Górze Pabianickiej pod Pabianicami przypada doroczny odpust na dzień św. Magdaleny. Proboszcz miejscowy ks. Cieszkowski w celu oświetlenia odpustu zakupił ze składek parafialnych nowe dzwony, które zostaną umieszczone na miejsce zrabowanych przez Niemców. Jednocześnie w kościele i na plebanii zainstalowane zostało oświetlenie elektryczne.

Zabiegł ks. Cieszkowski znajdują silne poparcie w ofiarności i pomocy parafian.

Kolonie i półkolonie

W miesiącu lipcu rb. 1000 dziewczynek pabianickich korzysta z wczasów na Dolnym Śląsku w obozach Jeleniej Góry. Jednocześnie 500 dziewczynek w Pabianicach udaje się co dzień tramwajem na półkolonie do parku Wolności. M. J.

Ozorków

Podziękowanie

Miejski Komitet Pomocy Żmowiel w Ozorkowie składa serdeczne podziękowanie wszystkim Członkom Organizacji, Komitetów, Partii Politycznych, przedstawicielom Zarządu Firm i poszczególnym ofiarodawcom oraz Wojewódzkiemu Komitetowi Pomocy Żmowiel za ofiarę zebrane na terenie Ozorkowa. Na Pomoc Żmowiel zebrano kwotę zł 699.612,85 oprócz przydałówek w naturze i ponad 700.000 złotych na podziękowanie.

Chodź po mięsie

Poożłowa ściana śmierci

Jest przy Alejach Kościuski plac, który należy do poczty. Nabyty został on jeszcze przed wojną. Planowano zbudowanie na nim reprezentacyjnego gmachu głównej poczty. I punkt był wymarzony i ułca — jedna z najładniejszych.

Wojna udaremniła realizowanie pięknych planów. Wzmożony plac został „lepiej” wykorzystany.

Początkowo rozbił na nim swe namioty wszystkie wędrowne cyrki, które zahaczały o Łódź.

Obecnie postawiono na nim „ścianę śmierci” i „ob. Szczerki Michał” popisuje się na niej akrobatyczna iazda na motocyklu.

Właściwie wszystko jest w porządku. Tylko, żeby poczta nie zająta się ekwilibrystką i żeby listy nie krały w kółko, jak motor „ob. Szczerki Michał”...

— 5, 8, i 20 zł

Upał, psiałość, dokuczają nam wszystkim porządnie. Nic więc też dziwnego, że chętnie chłodzimy się.

Ale gdy nie mamy pod ręką słonej wody (9 gr soli na litr wody!), która nam radzi w „Dzienniku” red. (w), a w dodatku jest „dzień bezdowy”, musimy poprzestać na sprzedawanych powszechnie napojach.

I tu jesteśmy wreszcie w sennie sprawy. O te napoje właśnie chodzi.

Różne lemoniady, kwasy, oranżady itp. są wyjątkowo paskudne i kosztują... słono (może to nawet do brze, bo sól, jak twierdził kol. (w), gasi najlepiej pragnienie), a o wodę sodową na ogół trudno. I ceny jej też są dość rozmaite: od 3 zł aż do... 20 podczas gdy w całej Polsce szklanka tego płynu kosztuje 5 zł. Brak jest także piwa i to nie dlatego, że go więcej wypijamy, lecz podobno dlatego, że hurtownie zmniejszyły przydziały.

Dziwne rzeczy dzieją się w Łodzi i nikt się nimi nie interesuje.

A może by tak Komisja Specjalna?...

Radomsko

90 milionów strat wyrządziła burza gradowa

Onegdaj powiat radomszczański nawiedziła gwałtowna burza gradowa, która wyrządziła kolosalne straty.

Burza objęła 6 gromad, niszczyć kompletnie zasiała na obszarze 1980 ha. Grad o wielkości kurzego jajka padał ponad godzinę i poza stratami w polach zniszczył szereg dachów i w większości domów mieszkalnych powybił szuby.

Jak wynika z dotychczasowych zestawień, najbardziej ucierpiała gromada Dąbrowa Zielona, św. Anna, Olbrachcice, Rączkowice i Taborzyce.

Ogólne straty gradobicia w powiecie radomszczańskim według dotychczasowych obliczeń, obejmujących jedynie zasiewy zboża wynoszą 90.822.000 zł. W najbliższych dniach zostaną ustalone straty odnośnie zniszczonych pól warzywnych i uszkodzonych zabudowań.

Ludność terenów, dotkniętych klęską gradobicia znajduje się w krytycznym położeniu i wobec tego na leży jak najprędzej zorganizować jej pomoc. b!

**CZWARTEK
10
LIPCA**

DZIS:
7 Braci Męczenników słow. Radziwoja.
JUTRO:
Piusa i Pelagii; słow. Olecha

1509 Urodził się w Noyen — Jan Kalwin (Jean Calvin).
1660 Data wypędzenia Arian z Polski.
1704 Stanisław Leszczyński obrany królem polskim.
1835 Urodził się w Lublinie sławny skrzypek i kompozytor — Henryk Wieniawski.
1851 Umarł w miejscowości Petit Brie w nalazca dagerotypu — Maude Daguerre.
1919 Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej uchwała Reformę Rolną.
Tegoż dnia Umarł w Warszawie znakomity krytyk literacki i estetyk — Ignacy Matuszewski.
1943 Wojska alianckie lądują na Sycylii: między Syrakuzami a Licante.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

Kom. Miejsk. M. O. — tel. 253,60
Pogot. Rat. Miejskie — tel. 104-44
Pogot. Rat. Ubezp. — tel. 134,15
Pogot. lekarskie PCK — tel. 117-11
Straż Pożarna — tel. 8

DYZURY APTEK:

Dzisiejszej nocy dyżuruje apteki: Krawieckiej (Jaracza 32), Wagnera (Piotrkowska 67), Ryła (Kopernika 26) Kohna (Plac Kościelny 8), Hamburga (Główna 50) Groszkowskiego (11 Listopada 15), Raczyńskiego, (Kąta 54), Jarzębowski (Ruda Pabianicka).

TAJURY

TEATR W. P. (Cegielniana 24) — o godz. 19-ej „Celestyna”.
TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIERZA (Przejazd 34) — o godz. 19.30 sztuka B. G. Shaw’a „Zołnierz i bohater”.
TEATR POWSZECHNY TUR (11-go Listopada 21) — o godz. 19.15 komedia Shaw’a „Profesja Pani Warenn”.
TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” (Piotrkowska 243) — o g. 19-ej operetka „Kraina Uśmiechu”.
TEATR LETNI „BAGATELA” (Piotrkowska 94) — o godz. 19.30 „Ich dwóch”.
KAWIARNIA - DANCING „Maskotka” ul. Piotrkowska 84. Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu B. ci Łopatowskich.

Kino

ADRIA — „Maria Luiza”
BAJKA — „Powrót o świecie”
BĄTYK — „Goal”
GDYNIA — „Maria Luiza”
HEL — „Nauczycielka bawi się”
MUZA (ul. Pabianicka 173) „Jesse James”
POLONIA — „Bohaterki Pacyfiku”
PRZEDWIOŚNIE — Niewidzialny detektyw
ROBOTNIK — „Przygody Nasreddina”
ROMA — „Młodość Tomasza Edisona”
REKORD — „Skandal”
STYLOWY — „Wesoty pensjonat”
ŚWIT — „Kaprys milionerki”
TECZA — „Wesoty pensjonat”
TATRY — „Niewidzialny detektyw”
WOLNOŚĆ — „Piotr I” — II-a seria.
WŁÓKNIAZ — „Serenada w dolinie słońca”
WISŁA — „Ojczyzna”.
ZACHETA — „Czarodziejski kwiat”
OSWIATOWE (ul. Piotrkowska 243) Meldunek z pola bitwy. Walka z epidemiami. Port w Anglii. Dodatki.

POCZĄTKI SEANSÓW:
kina: „Bajka”, „Przedwiośnie”, „Roma”, „Rekord”, „Stylowy”, „Świt”, „Zacheta”: — w dni powszednie godz. 16.30, 18.30 i 20.30, w niedziele i święta od godz. 14.30.
kina: „Bałtyk”, „Hel”, „Tatry”, „Włókniaz”, „Wisła” o godz. 17, 19, 21, s w niedziele i święta o godz. 15-ej.
kino „Polonia”: g. 16.00, 18.30, i 21.00 w niedziele i święta g. 13.30.
kino „Wolność”, „Robotnik” w dni powszednie godzina 16.30, 18.30, 20.30 w niedziele i święta od godz. 14.30.
kino „Muza” o godz. 18.30 i 20.30 w niedziele i święta od godz. 16.30.
kino „Tecza” o godz. 15.30, 18, 20.30 w niedziele i święta o godz. 13-ej.
kino „Adria” o godz. 16.00, 18.00, 20.00 w niedz. godz. 14.
kino „Gdynia” o godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30.

Wycieczka „Czytelnika” do Szczecina

W dniach od 17 do 23 lipca „Czytelnik” organizuje wycieczkę krajoznawczą do Szczecina i Swinoujścia. Program przewiduje zwiedzanie miasta pod kierunkiem rutynowanego przewodnika, wyjazd statkiem do Swinoujścia, wycieczki kuterem na pełne morze, pobyt w teatrze i wiele innych rozrywek. Wyjazd i powrót specjalnie zarezerwowanym wagonem. Noclegi w hotelu. Zapisy przyjmie księgarnia „Czytelnik” — Piotrkowska 96. Bliższe informacje — telefon 101-04 w godzinach od 9 do 14. Liczba miejsc ograniczona.

Handel „od tyłu”

Komisja Specjalna w walce z „zamkniętymi” sklepami

W niedzielnym numerze „Dziennika” pisaliśmy o „tajemnicy zamkniętych sklepów”, o szeregu kupców, którzy w związku z wzmożoną akcją Komisji Specjalnej przeciwko spekulantom postanowili zamknąć na ten okres czasu swe sklepy, by uniknąć zetknięcia się z kontrolą. Sprawą tą zajęła się łódzka delegatura Komisji Specjalnej i przekonała się, że większość właścicieli

Zebrania i odczyty

DZIS
— W lokalu własnym, Curie-Skłodowskiej Nr 1-a, o godz. 16.00 zebranie członków Związku Zaw. Prac. Przemysłu Spożywczego (Sekcja Piekarzy).
— W sali Miejskiej Rady Narodowej, Pomorska 16, o godz. 16-ej zebranie organizacyjne członków Obywatelskiego Komitetu Obchodu święta Odrodzenia Polski.
— W lokalu przy ul. Piotrkowskiej 89, o godz. 18.30 ogólne zebranie wszystkich członków Kół Stronnictwa Demokratycznego.

RADIO

CZWARTEK 10 LIPCA 1947 R.

12.05 Streszczenie wiadomości dziennika porannego. 12.10 Pieśni andaluzyjskie. — 12.25 Aud. dla wsi. 12.35 Recital wiolonczelowy T. Kowalskiego. 13.00 „Z mikrofonem po kraju” — „W Uzdrowisku Samochodowym” — rep. dźwięk. 13.10 Aud. rozrywkowa. 14.00 Kronika i komunikaty. 14.05 „Wychowanie spółdzielcze” — pog. 14.15 Koncert rozrywkowy z płyt. 14.30 Przerwa. 15.00 Muzyka taneczna z pl. — 15.20 Aud. muzyczna dla dzieci. — 15.40 Utwory skrzypcowe. 16.00 Dziennik. 16.20 Utwory fortepianowe. 16.40 „Z naszej radiofonii”. 16.50 Informacje gospodarcze. 17.00 Koncert Orkiestry Wołoskiej. — 18.00 Recital śpiewaczy Ruth Renee. 18.20 „Łódzka Rodzina Radiowa” — pog. J. Piotrowskiego. 18.30 Koncert żywych. 19.00 Aud. oświatowa TUR-u — „Od Rządu Lubelskiego do Chienio-Piasta” — pog. 19.10 Aud. dla wojska. 19.40 Pieśni Brahmsa w wyk. M. Drowniakówny. 20.00 „Z szerokiego świata”. 20.25 Aud. rozrywk. 21.00 Dziennik. 21.30 Muzyka taneczna z pl. 21.45 Suchow, pt. „Romeo i Julia”. 22.10 Wiadom. sportowe. 22.15 „Teodor Szajpajin” — aud. st.-muz. 23.00 Ostat. wiad. dziennika. 23.20 Program lokalny na jutro.

Humor

Litościwy

Matka daje synowi 50 złotych i mówi:
— Janku, idź do cukierni i kup dwa ciastka — jedno będzie dla ciebie, a drugie dla Halinki.
Janek wraca z ciastkami, ale przez nieuwagę opuszcza jedno z nich do kałuży. Chłopcu oczy zachodzą łzami.
— Biedna Halinka! — szepce.

Genocydyzm-zbrodnia przeciw ludzkości

Komitet prawniczy sekretariatu ONZ opracował projekt konwencji, definiującej nowy wyraz „genocydyzm”.

Dnia 18 czerwca 1947 r. do sekretariatu Organizacji Narodów Zjednoczonych wpłynął, opracowany przez komitet prawniczy tej organizacji, projekt wprowadzenia do międzynarodowego kodeksu karnego określenia pojęcia zbrodni przeciw osobom i grupom osób, należących do pewnych ras, a także przeciw ludzkości.

Bestialskie tępienie przez hitlerowskich oprawców całych odłamów społeczeństw, jak np. należących do pewnych ras (Żydzi, Cyganie, Słowianie) oraz społeczeństw i narodów — było zbrodnią tak wielką, że język ludzki okazał się za ubogi do jej określenia.

Dopiero w rozdziale drugim aktu oskarżenia przeciw hitlerowskim zbrodniarzom wojennym czytamy:

„Planowane barbarzyństwo niemieckie, to zbrodnia, której okropności i rozmiary nie dadzą się zamknąć w jednym słowie. Oskarżenia dopuszczali się dobrowolnie i systematycznie zbrodni genocydyzmu — mordowania — przedcyfacją grup rasowych i narodowych.

Nowy termin „genocydyzm” pochodzi z połączenia 2 słów: greckiego genos — rasa i łacińskiego caedere — zabijać. Tak jak patrycydyzm jest w prawie kryminalnym terminem, oznacza

sklepów, mimo oddania patentów i pozornego zamknięcia swych przedsiębiorstw, uprawiała nadal handel „od tyłu”. Poza tym motywy, podane władzom, dzięki którym kupcy uzyskali zezwolenie na czasowe zamknięcie sklepów, były w większości wypadków nieprawdziwe.

Chcąc dokonać kontroli wszystkich zamkniętych sklepów, a przy sposobności wyłapać handlarzy nieposiadających zezwoleń na prowadzenie przedsiębiorstw, łódzka delegatura Komisji Specjalnej zajęła się we wtorek Zgierzem.

W akcji brało udział 51 osób, reprezentujących się z przedstawicielami robotników, związków zawodowych i milicji.

Skontrolowano 43 sklepy i miejscowy rynek. Spisano 15 protokołów za uprawianie handlu bez zezwolenia.

Wszystkie te sprawy karne znajdują się obecnie w opracowaniu w Komisji Specjalnej w Łodzi. (w)

Czy opłaciło się?

Łódzka delegatura Komisji Specjalnej nie zaprzestaje akcji przeciwko właścicielom sklepów, niezadowolającym się uczciwym zarobkiem, lecz pobierającym paskarskie ceny.

Ostatnio za żądanie spekulacyjnych cen za papierosy i kiełbasę został ukarany grzywną w wysokości 75 tysięcy zł właściciel owocarni Stanisław Matusiak, zamieszkały w Ozorkowie przy ul. Rynek 7. (w)

Z kroniki milicyjnej

Zapił się na śmierć

Z powodu nadużycia alkoholu zmarł nagle Władysław Ołowek, zamieszkały w Nowym Złotnie 24. Złotki zabezpieczono do dyspozycji prokuratora.

Ucieczki

16-letni Marian Lech, zam. przy ul. Starej Nr 10 zbiegł z domu. To samo uczynił 18-letni Józef Górecki, zam. przy ul. Bazarnej 1.
Z pastwiska przy ul. Pastewnej 4 zbiegła kłacz, będąca własnością Antoniego Szymańskiego.

Oberwał się sufit

Przy ul. Łącznej 41 w mieszkaniu Sądłowskiego Jana zaczął załamywać się sufit. Przybyła straż ogniowa ze swymi sekcjami zabezpieczyła mieszkanie ob. Sądłowskiego.

Z ukosa

Rekiny między sobą

Kleofas nic sobie nie robił z ogołnionego niedostatku. Cieszył się dobrym zdrowiem, interes prosperował mu należycie, pieniędzy miał moc a zmartwień — mało. Sąsiedzi kiwali z podziwem głowami, a „konkurencji” dopatrywali się w tym jakiejś nieczystej sprawie.

Denerwowało to niezmiernie p. Wytrycha — znanego szantażystę. „Wpadł” on wieczorkiem do Kleofasa i zażądał grubszej gotówki w postaci 20 tysięcy zł.

Kleofas dał forsy bez mrugnięcia powiek.

Nazajutrz znów złożono mu wizytę, zabierając 40 tysięcy.

Nie upłynął tydzień, jak wzmiankowany Wytrych zjawił się u pana K. — tym razem żądając 100 tysięcy. Kleofas spokojnie rozdarł swoje szaty (na znak rozpacz) i rzekł:

— Wymusił pan, panie Wytrychu na mnie z początk. 20 tysięcy — zapłaciłem. Zażądał pan następnie 40 tys. — zapłaciłem. Teraz chcesz jeszcze 100 tysięcy? Nie, mój drogi, to już za dużo! Nie mam ani sił, ani czasu, żeby ci aż taką sumę sfabrykować. Rób sam!...

Tak rzekł, kładąc przed zdumionym p. Wytrychem maszynkę do robitenia pieniędzy. Hip.

I piecyki elektryczne są niebezpieczne

Wczoraj w mieszkaniu Przybylskiej i Kaczmarczyka przy ul. Nawrot 19 od piecyka elektrycznego zapaliła się słonina. Ogień przetrzucił się na urządzenie mieszkania.

Wezwwana straż ogniowa pożar zlokalizowała. Natomiast przy ul. Wysokiej 13 przed przybyciem straży ogniowej mieszkańcy tego domu potrafili we własnym zakresie w zarodku ugasić rozprzestrzeniający się ogień.

Jeszcze raz sufit

W mieszkaniu ob. Kowalczykowej przy ul. Grabskiego Nr 53 oberwał się sufit. Właścicielka mieszkania uległa lekkim uszkodzeniom ciała.

Straszliwe odkrycie

Przy oczyszczaniu dołu kloaczego przy ul. Bazarnej 10, robotnicy ZOM-u znaleźli trup 5-miesięcznego dziecka płci żeńskiej.

jącym morderstwo ojca, tak w prawie międzynarodowym GENOCYDYZM oznaczać będzie zbrodnię popełnioną — lub zamierzoną — względem narodu, rasy lub jakiejś innej zbiorowości ludzkiej.

Twórcą tego terminu jest do brzo znany w międzynarodowych kręgach prawniczych ekspert prawa międzynarodowego, prokurator dr Rafał Lemkin. Od 1933 r. polski prokurator usiłował wprowadzić do prawa międzynarodowego artykuł, zgodnie z którym ataki jakiegokolwiek państwa na grupy narodowościowe, etniczne czy też religijne byłyby określone jako międzynarodowa zbrodnia. Piąta konferencja dla unifikacji międzynarodowego kodeksu karnego w Madrycie odrzuciła w 1938 roku projekt prokuratora Lemkina.

Po raz pierwszy użył on słowa genocydyzm w dziele swym pt. „Rządy państw osi w okupowanej Europie”.

Analizując genocydalną zbrodnię hitlerowców dochodzi on do wniosku, że dopuścili się oni jej: 1) politycznie — przez obalenie rządu danego państwa i zastąpienie go administracją agresora, 2) socjalnie — przez rozbijanie spójnej podbitego narodu, 3) kulturalnie — przez obalenie i zniszczenie instytucji kulturalnych, 4) ekonomicznie — przez rabunek dóbr podbitej ludności, 5) religijnie — przez przeszkadzanie rozprzestrzenianiu się duchowego przewodnictwa religijnego. 6) bio logicznie — przez prowadzenie

polityki depopulacyjnej w okupowanych krajach, 7) fizycznie — przez spowodowanie głodowych warunków życia i masowe egzekucje, 8) moralnie — przez rozpowszechnianie pornografii oraz popieranie alkoholizmu itd.

Nawiązując do dzieła prokuratora dr Lemkina, komitet prawniczy ONZ sformułował artykuł następującej treści:

„Ktokolwiek biorący udział w zmowie, która miałaby doprowadzić do zniszczenia grup narodowych, rasowych lub religijnych, dokona zamachu na życie, wolność i miennie członków tych grup, winien jest zbrodni genocydyzmu”.

W wykonaniu tego postanowienia projekt przewiduje, by poszczególne rządy wymierzały kary jedynie w wypadku indywidualnego przestępstwa. Możliwe jest również, że grupy przestępców danego państwa odpowiadać będą przed międzynarodowym trybunałem karnym. W przypadku, gdy przestępca takim okaże się któryś z rządów, sprawę rozpatrywać będzie specjalny komitet sadowniczy Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Projekt konwencji o genocydyzmie rozpatrzony będzie w najbliższym czasie przez Ekonomiczną Społeczną Radę ONZ. Rada ta jest upoważniona do ratyfikowania projektu tej konwencji. Następnie państwa — członkowie ONZ — obradować będą nad wcielaniem tego nowego artykułu Międzynarodowego Kodeksu Karnego w konwencję ONZ.

Barwna fotografia

na materiałach włókienniczych

NOWY JORK 8.7 (API). — Nowe towarzystwo amerykańskie Ross-Smith Corporation w Phillipsburgu przystępuje do eksploatacji fotobarwnego wynalazku, opracowanego w zakładach General Aniline and Film Corporation. Nowy wynalazek polega na impregnowaniu materiałów włókienniczych specjalną substancją światłoczułą. Na materiale tym można następnie wywoływać dowolne fotografie. Nowy wynalazek daje się zastosować do tkanin wszelkiego rodzaju i jest o wiele bardziej ekonomiczny od dotychczasowych systemów barwienia. Materiały z wywołanymi na nich filmami są b. trwałe i nie ulegają spraniu. W Ross-Smith Corporation czynione są przygotowania do produkcji 2 milionów jardów fotograficznie barwionych towarów.

Nowy materiał plastyczny

NOWY JORK, 8.7 (API). — Drumor Plastics Incorporated w New Jersey przystąpił do fabrykacji nowej masy plastycznej, która pozwala zastąpić dotychczas stosowaną masę przy produkcji płyt gramofonowych. Nowy surowiec da płytom wyższą jakość techniczną i obniży ich cenę.

CENTRALA ZBYTU

Porcelany, Fajansu

I WYROBÓW SZKLANYCH

w Łodzi, ul. Dr. A. Prężnika 5

poszukuje

wykwalifikowanych księgowych i 3 pomoce księgowych.

Oferty z życiorysami i świadectwami uprasza się składać w Wydziale Personalnym Centrali Zbytu w godz. od 8 do 15.

(P. 1008)

DYREKCYJA Państwowego Gimnazjum i Liceum w Podębicach (pow. łęczycki) **zaangażuje nau. cyzyciela matematyki** (może być z fizyką lub chemią) i **nauzczy. ciela łaciny** (może być z pobocz. ną historią lub innym przedmiotem). Warunki: pensja państwowa, 100% dodatku z Kola Rodzi. cięskiego, deputat z majątku szkolnego i mieszkanie.

(714 M)

CENTRALA ZBYTU
MASZYN ROLNICZYCH

w Łodzi, Traugutta 9.

poszukuje

WYKVALIFIKOWANEGO

fachowca na kierownika działu sprzedaży maszyn młynskich. Zgłoszenia do Wydziału Personalnego w godzinach 14—16.

Warunki do omówienia.

(P. 1013)

Ogórk - kiszniaki

oraz wszelkie inne warzywa i owoce

POLECA

WIELKOPOLSKA SPÓŁDZIELNIA OGRÓDNICZA Poznań, ul. Dąbrowskiego Nr 12. Tel. 73-55.

(K. 933)

Potrzebni natychmiast:

1. Technik na kier. Pracy i Płacy
2. Technik na Kalkulatora
3. Mistrz dziwiarski na „Szubertki“
4. Mistrz dziwiarski na „Oczkarkowe“
5. Dziwiarski na maszyny oczkarkowe.

Zgłaszać się do Wydziału Personalnego Zakładów Przemysłu Dziwiarskiego Nr 2, Łódź, Al. Kościuszki 28/25.

(P. 1009)

WYKONUJE
Z KOLOROWYCH METALI
różne stopy według modeli
po cenach przystępnych
M. ROSŁAŃSKI
Łódź, ul. Kilińskiego 87.

PŁOMBOWNICE, PŁOMB
po cenach najniższych
dostarcza
„BIAŁY METAL“
Łódź, Kilińskiego 29. Tel. 155-04.

ZAWIADAMIA SIĘ,
ż ogólnie informacyjne zebraanie członków Sekcji Spożywczo-owocowo-warzywniczej odbędzie się w poniedziałek, dnia 14 bm. o godz. 19.30 w sali III (I piętro prawa oficyna).
Zgromadzenie Kupców m. Łódź

(707 M;)

2 WOJSKOWE ZAKŁADY MOTORYZACYJNE w ŁODZI

ogłaszają

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie naprawy centralnego ogrzewania parowego niskoprężnego w 2 Wojskowych Zakładach Motoryzacyjnych w Łodzi, przy ul. Składowej 41/43.

Informacje i ślepe kosztorysy można otrzymać w Biurze Technicznym, pokój Nr 12.

Oferty w zalakowanych, nieprzejrzystych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie naprawy centralnego ogrzewania parowego 2 WZM — w Łodzi“ bez dopisów i znaków firmowych, składać do skrzynki ofertowej, umieszczonej w portierni 2 W.Z.M., przy ul. Składowej 41/43, do dnia 20 lipca 1947 r., godz. 11-ta.

W tym samym dniu nastąpi o godz. 12-tej otwarcie ofert. Do oferty należy dołączyć:

- 1) Kwit Narodowego Banku Polskiego, konta 272. Jednostka Wojskowa Nr 2259 z dopisem: „Wadium do oferty na wykonanie naprawy centralnego ogrzewania w 2 WZM w Łodzi“. Wysokość wadium 1% oferowanej kwoty.
- 2) Odpis urzędowy dowodu rejestracyjnego na prawo wykonywania zawodu.

Szefostwo 2 Wojskowych Zakładów Motoryzacyjnych zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów, wyboru oferenta, bez względu na wysokość oferowanej kwoty.

(703-M)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego, Dyrekcja Budowy Linii 220 KV Śląsk — Łódź — Warszawa w Łodzi ul. Magistracka Nr-22 ogłasza przetarg na budowę bocznic kolejowej w Janowie k.Łodzi. (1 km od stacji Widzew).

Projektowana długość bocznic wynosi 956 mb. Potrzebną nawierzchnię żelazną dostarczy Dyr. Budowy Linii.

Ślepe kosztorysy i dodatkowe informacje udziela się w Dyrekcji Budowy Linii 220 KV w Łodzi ul. Magistracka Nr 22 w godz. 8—12 w pokoju Nr 7.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem: „Oferta na budowę bocznic kolej. w Janowie“ należy składać do godz. 16-tej dnia 19 lipca 1947 r.

Dyrekcja Budowy Linii zastrzega sobie prawo wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu bez podania powodów.

(196 W)

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na roboty budowlane na III piętrze budynku poprzecznego i oficyny w lokalu biurowym Wydziału Odbudowy w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 17. Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Odbudowy, przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 5, do dnia 19 lipca 1947 r., do godz. 11-tej w kopercie należycie zamkniętej z napisem: „Oferta na roboty budowlane na III piętrze budynku poprzecznego i oficyny w lokalu biurowym Wydziału Odbudowy w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 17“. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12-tej. Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa, przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 116. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł. 75.000 należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 8 lipca 1947 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI
(192-Z)

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Politechnika Łódzka ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie:

- 1) instalacji elektrycznej w bud. chemii, ul. Żwirki 36,
- 2) robót lastricowych w bud. Głównym, ul. Gdańska 155,
- 3) ocieplenie dachu w bud. przedzalni, ul. Żwirki 36.

Oferty w nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych z napisem:

1. Oferta na wykonanie instalacji elektrycznej w bud. Chemii, należy składać do dn. 19 lipca 1947 r. do godz. 9 w Sekretariacie Politechniki, Plac Zwycięstwa 2.

2. Oferta na roboty lastricowe w bud. Głównym, należy składać do dn. 19 lipca, godz. 10 w Sekretariacie Politechniki, Plac Zwycięstwa 2.

3. Oferta na ocieplenie dachu przedzalni należy składać do dn. 19 lipca, godz. 11-ta w Sekretariacie Politechniki, Plac Zwycięstwa 2.

Wszelkie informacje oraz podkłady kosztorysowe za opłatą zł. 150 — 350 można otrzymać w Biurze Budowy Politechniki, ul. Żwirki Nr 36, codziennie w godzinach 11—13, tamże oferenci mogą zapoznać się z rysunkami technicznymi instalacji w dniach 15, 16 i 17 godz. 11—13.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 19 lipca 1947 r.

- 1) na wykonanie instalacji elektr. o godz. 11.30,
- 2) na roboty lastricowe o godz. 12.30,
- 3) na ocieplenie dachu o godz. 13.

Politechnika zastrzega sobie dowolny wybór oferenta lub unieważnienie przetargu bez podania powodów i zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek kosztów z tego tytułu.

(P. 1014)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

Państwowa Centrala Handlowa Oddział Wojewódzki w Łodzi ul. Piotrkowska 98 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych w części budynku przy ul. Piotrkowskiej Nr 58.

Bliższych informacji oraz ślepy kosztorys otrzymać można w Dziale Ogólnym Państwowej Centrali Handlowej w Łodzi ul. Piotrkowska 98.

Oferty, odpowiadające treści ślepego kosztorysu w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na roboty remontowe w budynku przy ul. Piotrkowskiej 58“ należy składać do dnia 21 lipca, 1947 r. pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również w tym samym dniu o godz. 11-tej nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 3% sumy oferowanej należy wpłacić do Kasy Państwowej Centrali Handlowej w Łodzi przy ulicy Kilińskiego 88, a kwit dołączyć do oferty.

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, podział robót między kilku oferentów, oraz unieważnienia przetargu i prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku bez podania powodów i ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.

(P. 1010)

Bielizniarze, krawcy, konfeksioniści, gorseciarze, krawcizarze, hafciarze i kołdrdziarze

zarejestrowani w Izbie Rzemieślniczej w Łodzi w r. 1947

mają do odbioru tekstylii i pasmateriały w Spółdzielni Gospodarczej Rzemiosł włókienniczych „Włókno“ w Łodzi, ul. Piotrkowska 73, do dnia 17.VII.47 r.

(94 P)

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Państwowy Zakład Higieny, Filia w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na pomalowanie klejowo i olejno pomieszczeń Zakładu w gmachu, przy ul. Wodnej Nr 40.

Kosztorysy ślepe bliższe dane otrzymać można w intendencji Zakładu, pokój Nr 54, na parterze.

Składanie ofert w zalakowanych kopertach do dnia 18 lipca 1947 r. do godz. 12-tej, w pokoju Nr 54.

Otwarcie komisyjne ofert nastąpi w dniu 19 lipca 1947 r. o godz. 10-tej.

Państwowy Zakład Higieny zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, zmniejszenia ewent. zwiększenia robót wzgl. unieważnienia przetargu bez żadnych wyjaśnień i odszkodowania.

Do oferty należy dołączyć kwit z kasy Państwowego Zakładu Higieny, Filia w Łodzi, ul. Wodna Nr 40, na wpłacone 2% wadium od sumy kosztorysu ofertowego.

(706-M)

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Hoteli Miejskich ogłasza przetarg nieograniczony na: 1) odnowienie elewacji parteru w hotelu „Polonia“ przez wykonanie tynków, 2) pomalowanie olejne okien, drzwi i bramy od strony zewnętrznej. Oferty na wykonanie powyższych robót należy składać w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie tynków“ i „Oferta na pomalowanie olejne okien, drzwi i bramy“ w terminie do dnia 15 lipca 1947 r., do godziny 10-tej, w biurze Dyrekcji Hoteli Miejskich, przy ul. Piotrkowskiej 67, poój Nr 4. Wadium przetargowe w wysokości 5% kosztorysu ofertowego należy wpłacić do kasy Dyrekcji Hoteli Miejskich, a kwit dołączyć do oferty. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 lipca 1947 r. o godz. 10.30. Bliższych informacji udziela Dyrekcja Hoteli Miejskich w godz. od 9-tej do 13-tej, gdzie otrzymać można ślepe kosztorysy. Dyrekcja Hoteli Miejskich zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, jak również unieważnienie przetargu bez podania powodu.

Łódź, dnia 30 czerwca 1947 r.

Dyrekcja Hoteli Miejskich w Łodzi

(194-Z)

OGŁOSZENIE

Zakład Czyszczenia Miasta, Łódź, ul. Łagiewnicka 63, sprzedaje puszki metalowe do składania śmieci (śmietnice).

Cena 1 sztuki — zł. 2.500 loco skład.

Łódź, dnia 9 lipca 1947 r.

ZAKŁAD CZYSZCZANIA MIASTA
(193-Z)

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Zjednoczenie Przemysłu Budowy Maszyn Włókienniczych — Fabryka Maszyn i Części Zamiennej „Osnowa“, Łódź, ul. An. drzeja Struga 21 ogłasza przetarg na instalację centralnego ogrzewania w budynku fabrycznym przy ul. Andrzeja Struga 21. — Szczegółowe informacje i ślepe kosztorysy otrzymać można w Dyrekcji fabryki codziennie od godz. 11—13-ej. Termin składania ofert w zalakowanych kopertach (bez oznak firmowych) do dnia 20 lipca 1947 r. do godz. 13-tej w Zjednoczeniu Przemysłu Budowy Maszyn Włókienniczych, Fabryka Maszyn i Części Zamiennej „Osnowa“, Łódź, ul. Andrzeja Struga 21. Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, prawo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót elektrycznych w lokalu Filharmonii w Łodzi, przy ul. Narutowicza 20. Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 5, do dnia 18 lipca 1947 r., do godz. 11-tej w kopercie należycie zamkniętej z napisem: „Oferta na wykonanie robót elektrotechnicznych w Filharmonii Łódzkiej“. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12-tej. Szczegółowe informacje oraz kosztorys ślepy z warunkami przetargu otrzyma można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa, przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój 116. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł. 50.000, należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej, przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 8 lipca 1947 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

(191-Z)

POLSKI CZERWONY KRZYŻ OKRĘG ŁÓDZKI

ogłasza przetarg nieograniczony na następujące prace w budynku mieszkalnym w Łodzi, przy ul. Sterlinga 5.

- 1) Prace budowlano-remontowe,
- 2) Prace wodociągowo-kanalizacyjne.

Oferty w zalakowanych kopertach oddzielnych z napisami jak wyżej, należy składać do dnia 21 lipca 1947 r. w biurze Okręgu, przy ul. Piotrkowskiej 236, pok. 11. Do oferty dołączyć kwit wadium na wpłacone 2% od sumy ofertowej. Ślepe kosztorysy do wglądu w kancelarii szpitala P. C. K., przy ul. Sterlinga 1/3.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 21 lipca 1947 r. w Okręgu Łódzkim P. C. K., ul. Piotrkowska 236, pok. 11. o godzinie 9-tej (14-B)

P.C.K. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu oraz uznanie, że przetarg nie dał wyników bez podania powodów.

CENTRALA ZAOPATRZENIA
MATERIALOWEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO
ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY
na zakup następujących artykułów:
1) 150 kg kleju stolarskiego,
2) 2400 m. kw. supremy grub. 25 mm,
3) 4500 kg. smoly pogazowej,
4) 1200 kg. paku,
5) 300 kg. lepiku,
6) 8m³ sztandarów sosnow. przekr. 16 cm. dł. od 3 metr.
7) 3 m³ bali dębowych grub 50 mm,
8) 300 kg. kredy,
9) 100 kg. ultramarynu,
10) 55 kg. kleju malarskiego mielonego,
11) 85 kg. ugra jasnego,
12) 230 m. kw. siatki Robitza,
13) 35 kg. drutu Robitza przekr. 4 mm,
14) 100 kg. drutu półtwardego przekr. 6 mm,
15) 305 kg. żelaza przekr. 8 mm.

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łasku ogłasza przetarg na wydzierżawienie rzeźni miejskiej w Łasku na okres trzyletni, t. j. od 1 sierpnia 1947 roku do 31 lipca 1950 roku.
Przetarg rozpocznie się o sumy zł. 500.000 za pierwszy rok dzierżawy i odbędzie się w Zarządzie Miejskim w Łasku (sala posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej) w dniu 23 lipca 1947 roku o godz. 12.
Przystępujący do licytacji winni złożyć kwit kasy miejskiej, w Łasku na wpłacone wadium w sumie zł. 5.000.
Warunki dzierżawy oglądać można w dniu powszednim w Zarządzie Miejskim w pokoju Nr 11, w godzinach urzędowych.
(712-M)

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU GUMOWEGO
I TWORZYW SZTUCZNYCH W ŁODZI,
Sienkiewicza 55,
ZATRUDNI WYKALIFIKOWANE MASZYNISTKI
Podania wraz z życiorysem należy składać w Wydziale Personalnym Zjednoczenia, pokój Nr 15. — (P. 998)

INSTYTUT
Doskonalenia Zawodowego
Rzemiosła
w Łodzi ul. Łakowa 4
dla organizującej się Dwuletniej Szkoły Rzemiosł Budowlanych
poszukuje
1) Dyrektora Szkoły
2) Kierownika robót
z uprawnieniami do prowadzenia robót budowlanych
Zgłoszenia z podaniem warunków i kwalifikacji należy kierować do Dyrekcji Instytutu. (708 M)

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU
APARATÓW ELEKTRYCZNYCH
Centralne Biuro Studiów i Konstrukcji Aparatów Elektrycznych
poszukuje
INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW
ELEKTRYKÓW I MECHANIKÓW
na stanowiska konstruktorów, oraz **KRESLARZY**.
Oferty należy kierować do Wydziału Personalnego ul. Piotrkowska 111. (P 1000)

Instytut
DOSKONALENIA ZAWODOWEGO
RZEMIOSŁA
w Łodzi ul. Łakowa 4
uruchamia w sierpniu Dwuletnią Szkołę Rzemiosł Budowlanych dla dorosłych (powyżej lat 18) z zawodów — murarskim, cieślarskim, stolarskim, zduńskim, ślusarskim itd.
Nauka i wyżywienie w szkole oraz bursa dla zamiejscowych bezpłatnie.
Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Instytutu. (709 M)

CENTRALA ZAOPATRZENIA PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO
Łódź, ul. Piotrkowska 171
POSZUKUJE
Referentów do Wydziałów Zaopatrzenia
działy Artykułów Technicznych, Paliw Płynnych i Metalii kolorowych
wykwalifikowanego urzędnika do rachuby
WYDZ. DRZEWNEGO
maszynistek i stenotypistek
(P. 1012)

L. Z. P. W. PAŃSTWOWA FABRYKA Nr 18 W ŁODZI
ul. Narutowicza 48
ogłasza **PRZETARG NIEOGRANICZONY**
na przebudowę sali fabrycznej celem urządzenia natrysków. Słabe kosztorysy jak również bliższe szczegóły można otrzymać w biurze fabryki. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „oferta na przebudowę sali fabrycznej” należy składać w sekretariacie fabryki do dnia 21.7.47. do godziny 10.00.
Otwarcie komisyjne ofert nastąpi dnia 21 lipca 1947 r. o godzinie 12.00 w biurze fabryki. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 3% sumy oferowanej do kasy L.Z.P.W. Państwowej Fabryki Nr 18.
Dyrektora fabryki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy, oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. (697 M)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Łodzi ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na rozwojenie paczek na terenie Wielkiej Łodzi.
Koperty zalakowane z napisem: „Oferta na rozwojenie paczek na terenie Łodzi”, należy wkładać do skrzynki ofertowej umieszczonej w sekretariacie Dyrekcji Okręgu Poczty i Telegrafów w Łodzi, ul. Daszyńskiego Nr 36, do godz. 10-tej dnia 21.7.1947 r.
Wadium w wysokości 1.000 zł. należy wpłacić na konto czekowe P. K. O. Nr VII — 3010 Dyrekcji Okręgu Poczty i Telegrafów w Łodzi.
Dowód wpłaty dołączyć do oferty.
Szczegółowych informacji w sprawie warunków ogólnych udziela Oddział Komunikacyjny Dyrekcji O. P. i T. w Łodzi, ul. Daszyńskiego 36, II p., pokój 37, w godz. od 8-jej do 12-jej.
Przetarg rozpocznie się w dniu 21.7.1947 r. o godz. 12-tej w lokalu Oddziału Komunikacyjnego Dyrekcji, pokój Nr 37. (P. 1011)

LEKARZE

- Dr VOGEL** specjalista chorób kobiecych, akuszeria. Narutowicza 4, tel. 260.92. (78 P)
- Dr KUDREWICZ ZYGMUNT** specjalista chorób wenerycznych, skórnych. Piotrkowska 106 przyjmując 7-10 i 3-7. (79 P)
- Dr ANATOL MIKULKO**, specjalista chorób kobiecych, przyjmując od 8-6 po poł. Bandurskiego 8 m. 2. (Róg Kościuszki 96). (r)
- Dr ŻURAKOWSKI** specjalista wenerologiczny, skórny, picilowy. Piotrkowska 33, 12-6. (92/R)
- Dr RATAJ ŻURAKOWSKA** wenerologiczna, skórna, kosmetyczka. Piotrkowska 33, 12-6. (93/R)
- Dr MIECZYSLAW KOWALSKI** choroby weneryczne, skórne. Al. 1 Maja 3, 8-10 i 4-7. (82 P)
- Dr Med. SIENKO KSAWERY** specjalista chorób wenerycznych, Kilińskiego 132 godz. 12-2, 4-6. (77/P)
- Dr HORECKI**, choroby żołądka, kiszki, wątroby. Narutowicza 85, przyjmuje 4-6, tel. 206.99 (P 35)
- Dr PIETRASZKIEWICZ** specjalista chorób uszu, nosa, gardła 3-4 Sienkiewicza 73. (80 P)
- Dr MARIA SWIDERSKA-ŁONIC**, choroby skórno-weneryczne, kosmetyczka lekarska. Piotrkowska Nr 224, tel. 141.72. (4777 p)
- Dr ZOFIA SKONIECZKA**, lekarz szpitala Kochanowska, specjalista chorób nerwowych — przyjmując 4-6 ul. Piotrkowska 16. Telefon 276-48. Leczenie elektrowstrząsowe. (3826 p)
- LECZNICA** Piotrkowska 3, porady i wizyty domowe lekarzy specjalistów. Przyjęcia 10-19. Telefon 216-48. (76 P)
- Dr LENCZEWSKI** choroby kobiece, akuszeria. Sienkiewicza 51, 3-7. (8/G.)
- Dr med. BILIŃSKI** — choroby serca — wznowił przyjęcia. Legionów 3, 11-14. (2238)
- Dr PROCHACKI** choroby skórno wenerologiczne. Legionów 17, 3-6. (2268)
- Dr KONAR** gastrolog. Narutowicza 56, tel. 119.59 powrócił. (90/R)
- Dr WANDA CZABAN** choroby wewnętrzne, Piotrkowska 203 telefon 147.38, powróciła. (4830 p)
- Dr JERZY TETER** ginekolog i położnictwo, Piotrkowska 125, tel. 208.62 przyjmując 4-6. (4843 p)
- KUPNO I SPRZEDAŻ**
ZAWIASY taśmowe poleca „Galmet” Południowa 78. (183/W)
- SPRZEDAM** samochód osobowy K.D.F. cywilna karoseria, stan bardzo dobry, tel. 185.77. (2309)
- MOTOR** Hudson 8 cylindrów po remoncie do sprzedania, tel. 149.01 (191 W)

- POPULARNY Skład Mebli** S. Ga bala — Pawełczyk, Łódź, ul. Dr Próchnika 1 (Zawadzka) tel. 175-75. Poleca najtaniej meble biurowe, sypialnie, stołowe, gabi nety, kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotele i łóżka. Wykonanie solidne i punktualne. (44 N)
- PAŃSTWOWE** Zjednoczone Zakłady Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego, Łódź, Północ w Łodzi, ul. Południowa 67 zakupia 10 termosów o pojemności ponad 40 litrów do przewożenia obiadów. Warunki zakupu do omówienia z Dyrekcją na miejscu. (671/M)
- OPONY** 750×20, 800×20, 900×20 kupimy w dobrym stanie niewulkanizowane. Wiadomość tel. 150.15. (P 998)
- SPRZEDAM** kompletne urządzenie fabryki lemoniady. Oferty pismem: Pruszków, Mickiewicza 4-7 Wojciechowski. (899 K)
- KUPIJE**, sprzedaję, zamieniam różne meble, nowe i używane. Ki lińskiego 145, tel. 150.31. (4659 p)
- OKAZJA**, tapczany higieniczne i meblowe. Tapicernia, Piotrkowska Nr 112. (4279 p)
- FOTOAPARATY** filmowe 16 m/m. Projektor kinowy 16 m/m. Lornetki. Mikroskopy. Niwelatory. Teodolity i in. zakupuje, placąc najwyższe ceny D/H Jan Furdak i Ska. Łódź, Piotrkowska 83, tel. Nr 126.62. (25/N)
- MEBLE** kuchenne nowe i różne, używane najtaniej, Łęczycka 12. (4816 p)
- MEBLE**, sprzedaż — kupno. Zamówienia — zamiany — Piotrkowska Nr 275 (sklep Galar i Bernacki). (45 N)
- URZĄDZENIE** sklepu galanteryjnego kupię. Oferty pod „4844”. (4844 p)
- SAMOCHOŁD** 3 i pół tony Ford zarejestrowany sprzedam, Al. 1 Maja 7-4. (4847 p)
- SPRZEDAM** Ustawodawstwo Polskie Dzienniki Ustaw — komplet do 1939. Oferty pod „Prawnik 3”. (2299)
- MEBLE** kuchenne sprzedam Senatorska 35 od 10-17. (4822 p)
- SAMOCHOŁD** Adler Kabriolet ogumienie i stan pierwszorzędny. Pilnie. Sprzedam, tel. 194.27. (4824 p)
- CIEŻARÓWKA** 5 ton „Albion” w pierwszorzędny stanie do sprzedania lub zamiany na mniejszą ciężarówkę. Spółdzielnia Rybacka, Al. Kościuszki 85. (4826 p)
- SŁIĘDZIE** szwedzkie, szkockie, jar muckie, od 18 do 23 — za bezczekę Hurt — detal. Spółdzielnia Rybacka, Al. Kościuszki 85. (4827 p)
- DESKI** 13 mm świerkowe, kilka wagonów do sprzedania zaraz. — Skład Komisowy „Pagod” w Cze stochowie, Aleja Wolności 61/63 — tel. 14.58. (K. 935)
- SPRZEDAM** motocykl DKW. 200 11 Listopada 57, Majka. (711 M)
- SPRZEDAM** natychmiast maszynę overlock, tel. 168.03. (4795 p)

Don Juan
(Rys. z „Daily Graphic”)
„Halo Jimy, Odkąd — powiedz — Taki z ciebie Jeste sportowiec?”
Jimy się rumieni.
„Wcale Sportów nie Używam, ale W tajemnicy Powiem tobie: Styl ten większość Lubi kobiet”.


SAMOCHOŁD osobowy „Wanderer” stan pierwszorzędny do sprzedania. Wiadomość Piotrkowska 85 F-ma Hoffman tel. 168-18. (2317)

OBIEKTYWY do epidiaskopu (do przezroczy) sprzedam. Tel. 123-33. (4851 p)

ZAOFIAROWANIE PRACY
SPÓŁDZIELNIA Wydawnicza poszukuje rutynowanej maszynistki. Oferty pod „F. M.” (691 M)

POWAŻNA firma poszukuje: inżyniera mechanika, kalkulatora maszynistki — możliwe też stenografii. Oferty kierować sub: „Na tychmiast” do Biura Ogłoszeń i Reklam P&P, Łódź, Piotrkowska 133. (P 1002)

OVERLOCK rutynowana i szwaczki potrzebne zaraz. Zgłoszenia od 10-16, tel. 152.26. (4820 N)

POSZUKUJEMY od zaraz wykwalifikowaną maszynistkę. Instytucja prywatna. Oferty do Adm. Dz. Ł. pod „102”. (705 M)

FRYZJER damski, zdolny potrzebny natychmiast, Jaracza 9. (2298)

TKACZE, tkaczki, oraz prządki na bawełne poszukiwani. Zgłoszenia do biura personalnego P.Z.P.B. Nr 9 w Łodzi, ul. Łakowa 23 (róg Kopernika). (187 W)

POMOC buchalteryjna poszukuje Spółdzielnia Rybacka, Kościuszki 85. Zgłoszenia 8-10. (4828 p)

PRZEDSTAWICIELA na województwo łódzkie poszukuje Laboratorium Chemiczno - Kosmetyczne. Oferty „Słowo Polskie” Wrocław pod Nr 0294. (K. 931)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Bardzo dobre warunki, 6 sierpnia 44 m. 10. (2304)

POWAŻNA wytwórnia kosmetyczna na poszukuje wprowadzonych przedstawicieli na województwo łódzkie. Zgłoszenia pismem „PAR” Kraków, Rynek Główny 46, dla „Kosmetyka”. (K 934)

Redaktor naczelny: ANATOL MIRULKO
Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-33 i 123-34. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207 18; zastępcą redaktora we wtorki i piątki od 13-14, tel. 125-64; sekretarz redakcji codziennie od 10-12, tel. 209 02; kierownik działu miejskiego od 10-12, tel. 208-95. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.
OZJAŁ OGŁOSZEŃ: Piotrkowska 96, III piętro, tel. 123 33 i 123-34. Zmiany od godz. 8-15. Punkty przyjmowania ogłoszeń: Pl. Niepodległości (hala), sklepy „Czytelniaka”, „Piotrkowska 62 i Piotrkowska 96
CENY OGŁOSZEŃ: za milimetr szpalty za tekstem do 100 mm — zł. 35.— za 1 mm szpalty, od 101 do 200 mm — zł. 45.— za 1 mm szpalty, powyżej 200 mm — zł. 60.— za 1 mm szpalty. W tekście do 100 mm — zł. 50.— za 1 mm szpalty, od 101 do 200 mm — zł. 60.— za 1 mm szpalty, powyżej 200 mm — zł. 70.— za 1 mm szpalty. **NEKROLOGI** do 50 mm — zł. 30.— za 1 mm szpalty, od 51 do 100 mm — zł. 45.— za 1 mm szpalty, od 101 do 150 mm — zł. 60.— za 1 mm szpalty, powyżej 150 mm — zł. 85.— za 1 mm szpalty.
OGŁOSZENIA DROBNE: osobiste i poszukiwania rodzin 20 zł.— za wyraz, handlowe — 25.— zł za wyraz, zguby — 20.— zł. za wyraz, poszukiwania pracy — 10.— zł. za wyraz, (najmiej 10 wyrazów). W tekście, w numerach świątecznych i niedzielnych 30 proc. drożej! Rachunek czeskiowy: P. K. O. Oddział w Łodzi Nr VII-567.
Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”
Obdoby w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik” Nr 4 — Łódź, Zwirki 2

POSZUKUJE profesora języka angielskiego i łaciny. Zgłoszenia Sienkiewicza 2 m. 2. (2310)

MASZYNISTKĘ zdolną przyjmie Mistrzostwo Fabryki Urządzeń Technicznych, ul. Targowa 57. (2321)

POSZUKIWANIE PRACY
STUDENT Głównej Szkoły Handlowej przyjmie pracę jako księgowy w godzinach przedpołudniowych. Zgłoszenia pod „Naukowe metody” do Adm. Dz. Ł. (4807 p)

LOKALE
POSZUKUJE mieszkania 3 pokoi z kuchnią, łązienką. Za remont zwracam. Pośrednicy mile widziani. Inż. Fraszczak, Łódź, Nawrot 26 m. 7. (685 M)

MIESZKANIE 2 pokojowe w śródmieściu, łązienka, wygodny zamieszkanie na większe. Tel. 219-18. (192 W)

PAN na stanowisku szuka pokoju umeblowanego w śródmieściu, tel. 149.01. (190 W)

LETNISKO w Teofilowie, umeblowane pokoje, wiadomość Rygoska 72-17. (4823 p)

PENSJONAT „Zdrowie” w Otwocku, ul. Syrokomli 7. Został otwarty dnia 4 lipca. Kuchnia wykwalifikowana na żądanie dietetyczna. Zapraszamy miłych gości. (4834 p)

ZAMIENIE 2 pokoje z kuchnią o gródkiem Sopoty na podobne z wygodami w Łodzi. Oferty Dziennik Łódzki pod „Sopoty”. (4797 p)

POSZUKUJE sklepu na Piotrkowskiej tel. 160-18, godz. 6-8. (4842 p)

POSZUKUJE pokoju w śródmieściu, cena obojętna. Oferty do „Administracji” pod „Samodzielna”. (715 M)

ZAMIENIE 3 pokoje, kuchnię wygodną śródmieściu na nowoczesny pokój z kuchnią. Oferty pod „Kazet”. (4849 p)

ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty na nazwisko Władysław Stacheki, zam. wieś Buków gm. Ciosny pow. Brzeziny. (4825 p)

ZGUBIONO legitymację tramwajową niebieską na nazwisko Dr Wanda Czaban, Piotrkowska 203 unieważniam. (4831 p)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty prawo jazdy Nr 1431, legitymację P.P.R. karty: rejestracyjna RKU Łódź repatriacyjna Czerwonego Krzyża, oraz inne za świadczenia na nazwisko Władysław Kraszewski, — Piotrkowska Nr 189. (4823 p)

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację tramwajową, żółtą na nazwisko Dr Piasecki Wiacław, zam. Łódź, Piotrkowska 99. (2314)

ZAGINAŁ pies terrier ostrowski, dnia 6 lipca, w Poddebnie wabi się Cacek. Proszę odprowadzić — Łódź, Mazurska 47 lub Poddebina 19 za wynagrodzeniem. (2318)

ZGUBIONO palcówkę na nazwisko Barwicz Walerja, Doły. Marjańska 3. (710 M)

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: karta repatriacyjna Nr 912385, wystawiona przez RKU Gdańsk, książeczka wojskowa, od cinek zameldowania na nazwisko Jan Gierszon, Andrzejów, Kolejowa 4. (2307)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną Nr 10385/66/67 wydano w Wilnie Józefie Salskiej, zamieszkał Kilińskiego 60. (2306)

ZAGUBIONO palcówkę i legitymację związkową Mikołaj Witasiak, — Zwirki 28. (4832 p)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Skiermiewice na nazwisko Pastusiak Zdzisław. Łysz kowice pow. Łowicki. (2295)

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie przyjęcia na Uniwersytet w Louvain, Jagodzińska Stani sława, Ostrów pow. Łęczyca. (4850 p)

ZAGINEŁO zezwolenie na sprzedaż gazet i papierosów. Solecki Czesław 11 Listopad 63. (2319)

NAUKA I WYCHOWANIE
KURSY MASZYNOPISANIA stenografii, kłósewosti Centralnego Związku Stenografów i Maszynistek Rzplitej Polskiej — zapisy Piotrkowska 83, Kilińskiego 50 (2312)

DYPLOMOWANA nauczycielka udziela lekcji gry fortepianowej. Za wadzka 23-28, 1-8. (4848 p)

ROZNE
LEGITYMACYJNE zdjęcia amatorki wykonuje SZYBKO „Fotomat” Narutowicza 8. (89/P)

WYTWÓRNIĄ PUDEŁEK TEK-TUROWYCH — Łódź, Kilińskiego Nr 55, tel. 166-85, wykonuje wszelkiego rodzaju kartonáže. (4766 p)

PARYŻANKA, artystyczna cerownia wszelkiej garderoby, kilimów, Śródmieście 6/5. (88 p)

WYTWÓRNIĄ Pudełek Tekturowych, Łódź, Plac Dąbrowskiego 2, Telefon 266.95. (4544 p)

PENSJONAT A. Nowosielskiej w Rabce przyjmuję dzieci od lat 4 do 12. Opieka lekarska i domowa troskliwa, odżywianie racjonalne 5 razy dziennie, tel. 85. (4702 p)

PIERWSZORZĘDNY tapicerz z wieloletnią praktyką przyjmuje wszelkie prace wchodzące w zakres tapicerstwa i stolarstwa. Pracuje również po domach. Oferty do Dziennika Łódzkiego pod „Tapicer fachowiec” tel. 256.43. (3153 p)

MIRA WLEKLIŃSKA mieszka na dał Wólczńska 65 m. 8. (4846 p)

ZADŁUGI i zobowiązania mej żony Heleny, z którą nie mieszkam, nie odpowiadam. Stanisław Drawczyński vel Trawczyński, Kościel na 4. (2315)

WYDZIERŻAWIMY dziesięć resz-tówek dobrej ziemi bez inwentarzy żywych, dwieście do czterysta morgowych, godne warunki. — „Osadopol” Poznań, Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. (K. 932)